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Geležiniai dantys kanda Estiją
MAŽA TAUTA ENERGINGAI KOVOJA DĖL SAVO LAISVĖS

Didesnės tautos (lenkai, rumu­
nai, vengrai, čekai), kad ir Mask­
vos įtaigojamos, vis dar įstengia 
kovoti su joms primesta komunis­
tine sistema ir tokiu būdu gali 
išlaikyti tautinį identitetą. Net jų 
oficialūs komunistų partijos va­
dai dažnais atvejais nėra maskvi- 
niai ir daugiau žiūri savo tautos, 
kaip sovietinių rusų interesų.

Nepalyginamai blogesnė paverg­
tų mažųjų tautų būklė, ypač tų, 
kurios jau yra įjungtos į Sovietų 
Sąjungą, kad ir "respublikų” tei­
sėmis. Jų nedidelė teritorija ir 
mažas gyventojų skaičius nėra 
stipri atspara sovietizacijai, rusi­
fikacijai, kolonizacijai. Taigi labai 
sunku ir Pabaltijo tautoms, kurios 
jau 46 metai neša sovietinį jun­
gą. Be galo sunku išlikti fiziškai 
ir tautiškai nuolat žalojamai estų 
tautai, kurios teritorija tėra 45,215 
kv. km ir tik apie 1,5 milijono 
gyventojų. Bet ir iš šio labai kuk­
laus skaičiaus estų tėra 68,2%, tai­
gi apie milijoną, o slavų tautybės 
gyventojai bei kolonistai sudaro 
34,6%. Suprantamas reikalas, kad 
tokia maža tauta negali fiziškai 
priešintis okupantams, ypač kai 
pavergtų tautų neremia kitos 
didžiosios valstybės. O kad pa­
vergtų mažų tautų neremia didie­
ji, mes tai gerai žinome iš savo 
praktikos. Pagaliau, neseniai įvyk­
dyta Karlo Linno prievartinė de­
portacija į Sovietų Sąjungą vaiz­
džiai parodė, kokia yra kad ir 
JAV ’’pagalba” mažoms tautoms 
ir ką reiškia tariamas Pabaltijo 
kraštų okupacijos ’’nepripažini­
mas”.

’’Laisvosios Europos” ir ’’Lais­
vės” š.m. gegužės mėn. biuletenyje 
’’Situation Report” yra paskelbta 
radijo komentatoriaus Toomas Il­
ves trys studijiniai rašiniai, ku­
riuose tikrais faktais pavaizduotos 
Estijos rusifikacijos priemonės. 
Nors jos iš esmės lietuviams ži­
nomos (okupantai panašiai elgia­
si ir Lietuvoje), bet prie kai ku­
rių sustosime.

Ekonominis Estijos išnaudoji­
mas ir rusifikacija stiprinama dar 
labiau M. Gorbačiovo laikais. Vi­
sos tariamos ’’demokratizacijos” 
priemonės yra naujas būdas iš­
spausti iš Estijos Rusijos naudai 
daugiau gėrybių. Tariamai naujų 
’’rinkimų” būdu, kai vietoje vieno 
išstatomi du kandidatai, siekiama 
atpalaiduoti komunistų partijos 
viršūnes nuo atsakomybės, visas 
negeroves suverčiant ant darbi-

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

ninku rinktų atstovų - meistrų 
bei cechų vadovų.

Okupacinė valdžia neatsižvelgia 
į Estijos savitas teises, tautines 
savybes, skirtingą nuo rusų istori­
ją ir nenorą ’’suinternacianalizė- 
ti” - tapti rusais. Mokyklose įveda­
ma daugiau rusų kalbos pamokų,, 
kaip gimtosios estų kalbos. Įsakyta 
įsteigti daugiau rusų kalbos kla­
sių visose mokyklose, įskaitant 
vaikų darželius ir aukštąsias mo­
kyklas. Įstaigose, kur jose dirba 
daugybė estiškai nemokančių ru­
sų, atliekant įvairius reikalus, pir­
menybė teikiama rusiškai kalban­
tiems, nes didelė dalis valdininkų

Poeto O. Milašiaus 110-tas gimtadienis
Paryžiaus priemiestyje Fontai­

nebleau gegužės 24 dieną susirin­
ko Oskaro Milašiaus bičiulių drau­
gijos nariai ir kiti gerbėjai atžy­
mėti šio prancūziškai rašiusio lie­
tuvio poeto 110-tąjį gimtadienį.

Siame kasmetiniame susitikime 
dalyvavo taip pat iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių atvykęs poeto 
giminaitis Nobelio literatūros pre­
mijos laureatas Česlovas Milosz. 
Lietuviams atstovavo Paryžiuje 
gyvenantys Petras ir Žiba Klimai 
ir dailininkas Žibuntas Mikšys.

Oskaro Milašiaus gerbėjai pa­
dėjo gėlių vainiką prie poeto ka­
po Fontainebleau kapinėse, vėliau 
dalyvavo pobūvyje. Čia tarp kitų

JAV SENATORIUS KENNEDY LANKĖSI LENKIJOJE
Lenkijoje dvi dienas lankęsis 

amerikiečių demokratų senatorius 
Edward Kennedy gegužės 24 d. 
Gdanske susitiko su panaikinto­
sios lenkų laisvosios profesinės są­
jungos ’’Solidarumo” lyderiu Lech 
Walensa.

Po privataus pasimatymo sena­
torius Kennedy ir Lech Walensa 
nuvyko padėti gėlių puokštę prie 
paminklo pastatyto . atminimui 
darbininkų, kurie žuvo 1970 me­
tais įvykusių riaušių metu, vė­
liau dalyvavo šventos Brigitos baž 

estiškai nemoka. Tokiu būdu rusai 
ir rusiškai kalbantieji daugiau 
gauna; estai Estijoje virsta antros 
klasės piliečiais. Įvairūs skelbi­
mai pirmoje eilėje rašomi rusų 
kalba. Ant pramoninių gaminių 
vyrauja etiketės rusų kalba. Ru­
sinamos iškabos. Telefono - tele­
grafo įstaigose vyrauja rusų kal­
ba. Tas pats paštuose, transporto 
įstaigose, bankuose. Tiesa, įstaty­
mai garantuoja estų kalbos var­
tojimą, bet praktiškai yra kitaip.

Nemokantieji rusiškai estai nu­
kenčia ir krautuvėse, pirkdami 
reikiamus dalykus. Rusės padavė­
jos vengia aptarnauti estus. Estiš­
kas iškabas vis dažniau pakeičia 
kirilica - graždanka rašyti gatvių 
parašai, iškabos. Estijos miestai 
jau teikia rusų miestų išvaizdą. 
Knygynuose sunku gauti estų kal­
ba spausdintų atvirukų, kelionių 
vadovų, planų. Krašte kursuoja 
rusų pinigai, rusiški pašto ženk­
lai.

(Nukelta į 2 psl.)

apie Oskarą Milašių kalbėjo Nobe­
lio literatūros premijos laureatas 
Česlovas Milosz, pakartotinai iš­
keldamas poeto prisirišimą prie 
savo gimtojo krašto - Lietuvos.

Susitikime dalyvavusius lietu­
vius maloniai nustebino tai, kad 
pats Česlovas Milosz gerai supran­
ta lietuviškai ir neblogai lietuviš­
kai susikalba. Nobelio premijos 
laureatas ir drauge su juo į pobū­
vį atvykęs Lenkijoje gyvenantis 
jo brolis, kuris kalba lietuviškai, 
pasisakė jog jaučiasi esą lietu­
viais, abu labai jautriai atsiliepė 
apie Lietuvą, kalbėjo apie nenu­
trūkstantį ryšį su ja.

Liet. Radijo Tarnyba Vatikane 

nyčioje surengtose pamaldose. Po 
pamaldų senatorius Kennedy 
kreipdamasis į prie bažnyčios su­
sirinkusią kelių tūkstančių prof­
sąjungos ’’Solidarumo” šalininkų 
minią pažymėjo, jog laisvosios 
profesinės sąjungos yra priešnuo­
dis tironijai ir represijai, yra vie­
nas veiksmingų ginklų už žmo­
gaus teisių apsaugojimą.

L. Walensa paprašė senatorių 
pasakyti amerikiečių tautai, kad 
’’Solidarumo” profsąjunga yra gy­
va ir ilgainiui ji atsieks pergalę.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Hollywood. Californijoj įvai­
rių tikybų leidžiamas žurnalas 
’’The Crusader” - Žygininkas - Re­
ligijos Laisvės Balsas - šiomis die­
nomis pateikė žinių apie Lietuvos 
katalikų Bažnyčios persekiojimą, 
įdėjo Vilniaus ištremtojo vyskupo 
Julijono Steponavičiaus nuotrau­
ką. Rašo kaip Petras Anilionis — 
Religinių reikalų tarybos įgalioti­
nis yra aklai parsidavęs išdavikiš­
kai okupanto tarnybai ir jo man­
datas sunaikinti Lietuvoje religiją 
įvairiais nuostatais. Tačiau lietu­
viai drąsiai išpažįsta tikėjimą, 
’Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
nika’ slaptai vis pasirodo jau 15 
metų. Sovietų Sąjunga žlugdo Lie­
tuvos krikščionybės 600 metų su­
kakties minėjimus, energingus ku­
nigus pravardžiuoja ’’ekstremistų” 
vardais.

— "The Washington Times" ge­
gužės 5 d. laidoje, pateikdamas ži­
nių iš Popiežiaus Jono Pauliaus II 
vizito Vakarų Vokietijoje, pabrė­
žia, kad Popiežius kalbėdamas 
Spyerio mieste, išreiškė savo gi­
lią dvasinę vienybę su krikščioni­
mis Lietuvoje, ten katalikų Baž­
nyčios tvirtovė, kurios jam nelei­
do Maskva lankyti. Vokietijoj Po­
piežius visur kalbėjo vokiškai ir 
vėl vokiečiams priminė, kad jam 
Maskva neleido Lietuvą aplankyti 
1983-1984 m., minint šv. Kazimie­
ro Lietuvos Globėjo 500 metų ju­
biliejų. Rusijos ortodoksai pareiš­
kė, kad Popiežių pakvies 1988 m. 
aplankyti Rusiją, minint tūkstantį 
metų nuo krikščionybės, bet Po­
piežius atsakė, nevažiuos į Sovie­
tų Sąjungą, jeigu jam neleis ap­
lankyti Lietuvos.

— Toronto "The Sunday Sun" 
balandžio 12 laidoje įdėjo Viktoro 
Petkaus nuotrauką, mini ”LKB 
Kroniką”, Popiežiaus nusiųstą 
sveikinimo laišką ištremtajam Vil­
niaus vyskupui Julijonui Stepo­
navičiui ir jam pasako, kad šven­
čiant Lietuvos krikščionybės ju­
biliejų savo maldomis ir širdimi 
bus Vilniuje. Laikraštis rašo apie 
Viktorą Petkų ir Balį Gajauską, 
kurie 1977 m. buvo sovietų nuteis­
ti 15 metų į koncentracijos sto­
vyklas. Petkus yra vienas iš Lie­
tuvos grupės Helsinkio susitarimų 
steigėjas, praneša, kad jis jau ser­
ga vėžiu ir kviečia visus rašyti 
laiškus jiems ir jų šeimoms šiais 
adresais:

Balys Gajauskas, 618 Permskay 
obl. Chusovskoy r-n, Pos. Kuchi- 
no, uchr. US-389/1, USSR.

Jo žmonos adresas: Irena Ga- 
jauskienė, Spynų 3-8, Kaunas, Li­
thuania.

Viktoras Petkus, 618 Permskay 
obl. Chusovskoy r-n, Pos. Kuchi- 
no, uchr. US-389/36-1, USSR.

Jo žmonos adresas: Natalija Pet- 
kuvienė, B. Dauguviečio 10-1, Vil­
nius, Lithuania.

Senatorius Kennedy Varšuvoje 
pasimatė ir visą valandą kalbėjosi 
su Lenkijos primų kardinolu 
Glemp. Varšuvoje jis taip pat ap­
lankė saugumiečių nužudyto ku­
nigo Popieluszko kapą. Senatorius 
buvo nuvykęs į Lenkiją įteikti 
Kennedy fundacijos premiją už 
žmogaus teisių gynybą profsąjun­
gos Solidarumas veikėjui Bujak 
ir socialinės savisaugos komiteto 
nariui istorikui Michnik. Kita —• 
pomirtinė premija - buvo paskirta 
nužudytam kunigui Popieluszko.
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Geležiniai dantys kanda Estiją
(Atkelta iš 1 puslapio)

Estija savo nelaimei turi ne­
maža gamtos turtų. Jeigu ne oku­
pantai, jų užtektų ilgiems am­
žiams. Taip degamųjų skalūnų, iš 
kurių išskiriama nafta, akmens 
anglys, dujos ir kitos medžiagos, 
šiaurės rytų krašto dalyje estai 
turi 4 bilijonus tonų pramoninių 
išteklių. Palyginimui: 1940 m. jų 
iškasė 1,9 mil. tonų, o 1976 m. jau 
27,3 mil. tonų. Gausias žaliavas 
bei medžiagas išsiveža okupantai. 
Jos iškasamos šachtiniu ir karje­
riniu būdu.

Šiauriniame Estijos pakraštyje 
aptikti didžiuliai fosforitų klodai, 
iš kurių gaunamos įvairios chemi­
nės bei pramoninės medžiagos, 
ypač naudingos trąšų gamybai. Es­
tijos žemėje slypi apie 2% pasau­
lio fosforitų rezervų - 582 mil. 
tonų. Šiuo metu eksplotuojamas 
Mardaus telkinys, bet to okupan­
tams neužtenka. Ligi 2000 metų 
jie ruošiasi gamybą patrigubinti, 
įruošti dvejas naujas kasyklas, ku­
riose dirbtų 10.000 darbininkų. Ka­
dangi Estijoje jau dabar trūksta 
darbo jėgos, būsią atgabenti nauji 
darbininkai - kolonistai rusai, ku­
rių skaičius (su jų šeimos nariais) 
sieksiąs 40.000. Jie padidins ir taip 
jau didelį rusų bei kitų slavų gy­
ventojų skaičių. Eina kalbos, kad 
Estijoje rasta ir urano rūdos, bet 
apie tai viešai neskelbiama. Esti­
jos žemėje dar slypi 98 mil. tonų 
dolomitų, 727 mil. tonų durpių, o 
miškai sudaro 35% teritorijos plo­
to. Bet jie taip pat reikalingi ’’di­
džiajam broliui” ir todėl beato­
dairiškai kertami.

Estai, pirmoje eilėje jų moksli­
ninkai, rašytojai, o dažnais atve­
jais partiečiai ir respublikinės vy­
riausybės nariai, priešinasi oku­
pantų planams eksplatuoti Estijos 
žemės turtus, iškelia jau esantį di­
džiulį taršos ir radioaktyvumo pa­
vojų. Jų rašytojai bei žurnalistai 
apie tai daug rašo viešoje spaudo­
je, bet jų balsas būna per silp­
nas, kad paveiktų okupacinę val­
džią.

Kaip sovietiniai okupantai sten­
giasi naikinti mažą estų tautą, ma­
tyti ir iš faktų, kuriuose neseniai 
iškėlė vokiečių žurnalas ”Der 
Spiegei”. Tuojau po Černobylio 
branduolinės jėgainės katastrofos, 
pr. metais iš gegužės 6 į 7 naktį 
staiga buvo pašaukti į karinę tar­
nybą 4.000 estų karių - rezervistų. 
Jų eilėse pirmoje vietoje buvo es­
tai gydytojai, traktorininkai, sunk­
vežimių vairuotojai, elektrikai, 
šveicuotojai ir kiti specialistai. Vi­
si jie buvo nuvežti j Černobylį.
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Nedavus jiems reikiamų apsaugos 
priemonių nuo radioaktyvumo, 
reikiamų drabužių bei įrankių, bu­
vo nedelsiant pasiųsti valymo dar­
bams 30 km spinduliu aplink Čer- 
nobyl. Baigus dienos darbą, nebu­
vo priemonių nusiprausti, apsiva­
lyti. Šie estai kariai greitai buvo 
paliesti radioaktyvumo, ėmė sirg­
ti. Estijos ligoninės buvo perpil­
dytos apkrėstaisiais. Nežiūrint to, 
birželio gale jiems buvo pranešta,

Japonijos rašytojai kritikuoja žydus
Vienas populiariausių japonų 

rašytojų Osakos mieste per pasku­
tinius kelis mėnesius rašo, kad jų 
krašto sunkėjančios ekonominės 
problemos kyla iš tarptautinio žy­
dų kapitalo susitarimo. Šimtai 
tūkstančių skaitytojų jo paskuti­
nėse dviejose knygose, kurių lai­
dos išpirktos nepaprastai greitai, 
skaitė, kad žydai formuoja užku­
lisiuose Amerikos didžiąsias kor­
poracijas. Tų korporacijų skaičiun 
įeina I.B.M., General Motors, For­
das, Chrysleris, Standard Oil, Ex­
xon ir A.T.-|-T. Tos knygos au­
torius Masami Uno rašo, kad ’’Ame 
rika yra žydiška valstybė”.

PROTESTAS JAPONAMS

Jis taip pat pažymi, kad žydų 
interesai padiktavo paskutinę ye- 
nos vertę prieš dolerį. Japonai sa­
ko, kad jų stiprus piniginis viene­
tas yena yra atsakingas už krašto 
ekonomijos sulėtėjimą, kas prive­
dė, kad būtų atleista daug dar­
bininkų iš eksporto industrijos fa­
brikų.

Šia knyga, kadangi ji pasidarė 
labiausiai perkama, labai susirū­
pino Tokyo mieste gyveną žydai 
ir Izraelio ambasada Japonijoje 
pareiškė dėl joje keliamų klausi­
mų apie žydus protestą Japonijos 
užsienio reikalų ministeriui.

PASLAPTINGOJI JUDĖJA

Žydai taip pat susirūpino ir ki­
tomis knygomis bei straipsniais, 
kurie yra nepalankūs jiems. Kai- 
kurios kitos knygos parduotuvėse 
rašo apie žydų konspiraciją užval­
dyti pasaulį ir kaip suprasti žy­
dų galvojimą. Visas kovo mėne­
sio žurnalo ’’Istoriniai Tekstai” 
leidinys yra skirtas žydų temoms 
ir pavadintas ’’Paslaptingoji Ju­
dėja”. Ten rašoma, kad žydai bu­
vo Watergate skandalo užkulisy­
je ir taip pat Lockheed lėktuvų 
byloje, iš kurios eigos buvo apkal­
tintas Japonijos ministeris pirmi­
ninkas Tanaka. 

kad ši tarnyba prailginama 6 mė­
nesiams. Estai kariai susitarę pa­
skelbė streiką. Prasidėjo suėmi­
mai. 12 streiko vadovų nuteisti 
sušaudyti. Kiti sugrąžinti į Estiją, 
neteisti. Vienas rusas pareigūnas 
pasakęs: ’’Nėra reikalo juos teis­
ti, nes po 3 metų nė vieno jų nebe­
bus gyvo”. Šia proga į Estiją iš 
Cernobyl apylinkių atvežta daugy­
bė naujų kolonistų. Taip naikina­
ma estų tauta!

Kita knyga ’’Žydų galios paslap­
tys kontroliuoti pasaulį” buvo pa­
rašyta Eisaburo Saito. Ką tik 
pasirodė dar viena knyga apie in­
vestavimą ir kaip uždirbti iš ak­
cijų, kaip kad žydai daro.

Rašytojas Uno šiuo metu vado­
vauja Vidurinių Rytų problemų 
tyrinėjimo centrui. Spaudai duo­
tame pasikalbėjime jis pasisakė, 
kad nesąs antisemitas. Jo knygos 
esančios parašytos tam, kad ja­
ponai geriau suprastų save ir savo 
gyvenimą. Jo knyga ’’Jei jūs su­
prantate Judėją, jūs galite supras­
ti Japoniją” pasirodė pernai. Joje 
jis rašo, kad žydai buvo 1930 m. 
Didžiosios depresijos priežastis. 
Jie, rašo jis, planuoja naują de­
presiją 1990 metais. Šios knygos 
jau parduota 500.000 egzempliorių. 
Iš viso dabar japonų knygų rin­
koje cirkuliuoja 82 knygos žydų 
temomis.

’’Draugo” dienraštis iš Čikagos 
kovo 17 d. praneša, kad ta proga 
japonų istorikai primena rusų — 
japonų karą 1904-5 metais, kurio 
metu Jacob Schiff, kuris buvo žy­
das, padėjo Japonijai pinigais. 
II-jo pasaulinio karo metu, kai Ja­
ponija buvo nacių Vokietijos są­
jungininkė, kai kurie japonai pa­
dėjo žydams išbėgti iš Vokietijos.

PAREIGOS TAKAS VEDA Į
LAIMĘ

Grottaferrata vietovėje netoli 
Romos įvyko Katalikų Charisma- 
tinio atsinaujinimo sąjūdžio va­
dovų VI-oji pasaulinė konferenci­
ja, kurios darbams buvo parinkta 
tema: "Nešti Gerąją Naujieną 
vargdieniams”.

Ši tema atskleidžia sąjūdžio už­
sibrėžtą uždavinį: nešti Gerąją 
Naujieną vargdieniams, nes tai 
yra kiekvieno tikro Kristaus se­
kėjo tiesioginė pareiga.

Nors Katalikų Charizmatinio 
atsinaujinimo sąjūdis įsikūrė tik­
tai prieš dvidešimt metų, šiandie­
ną visame pasaulyje jam jau pri­
klauso daugiau negu 20 milijonų 
narių, veikiančių už Bažnyčios at­
sinaujinimą. Grottaferrata vyks­
tančioje sąjūdžio pasaulinėje kon­
ferencijoje dalyvauja 850 delega­
tų iš 92 kraštų.
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• Melbournas. Amerikos 10.000 
tonų kreiseris “USS Sterett” drau­
giškumo vizitui atplaukė į Mel­
bourne uostą birželio 10 d., bet 
čia jį krantinėje pasitiko antibran- 
duoliniai demonstrantai. Melbour- 
no burmistras Lord Mayor Trevor 
Huggard buvo pakviestas su mies­
to savivaldybe ant laivo pietums 
su kapitonu, bet burmistras su vi­
sa kairiasparnių savivaldybe tą 
pakvietimą atmetė, kad laivas ga­
lįs būti “ne košer” - varomas bran­
duoline energija. Laivas pabuvęs 
su 500 įgulos jūrininkų penkias 
dienas vėl išplaukė į Pacifiką. Tom 
dienom, kai stovėjo uoste, jį galė­
jo lankyti žmonės ir apžiūrėti lai­
vo įrengimus.

O Londonas. Mrs. Margaret 
Thatcher, 61 metų amžiaus, su sa­
vo konservatorių partija birželio 
11 d. rinkimus laimėjo trečiai pen- 
kerių metų kadencijai. Tai istori­
nis laimėjimas po 150 metų, kai 
iš eilės ministeris pirmininkas su 
savo partija perrinktas trečiai ka­
dencijai. Parlamente laimėjo virš 
100 atstovų daugumos. Vienas iš 
jos rinkiminių šūkių buvo, kad 
Britanijoj niekada neplėvesuos ko­
munistų raudona vėliava!

® Varšuva. Popiežius Jonas 
Paulius II birželio 9 d. kalbėda­
mas viešai įspėjo Lenkijos lyderį 
generolą Jaruzelski, kad bet koks 
žmogaus teisių pažeidimas yra 
grėsmė taikai. Jungtinių Tautų 
Žmogaus Teisių Deklaracija yra 
aiški ir visuotinai įpareigoja visus, 
kurie yra valdžioje. Popiežius savo 
kalbomis Lenkijoj primena Lenki­
jos kentėjimus II pasaulinio karo 
metu ir Auschwitz kacetą, kaip 
baisų įspėjimą žmonijai.

• Lenkijoj Tarnow mieste 
popiežius Jonas Paulius II birže­
lio 10 d. paskelbė palaimintąja 
Karoliną Kozką, 17 metų amžiaus 
mergaitę, kurią I pasaulinio karo 
metu norėjo išprievartauti rusų 
kareivis ir ją nužudė. Šiose Pa­
laimintosios paskelbimo iškilmėse 
dalyvavo beveik du milijonai len­
kų iš rytų ir pietų Lenkijos, — 
praneša ’’The Australian” VI. 11. 
Popiežius savo kalba drąsiai gy­
nė žmogaus teises. Gdanske su­
sitiko su Solidarumo profesinės 
sąjungos lyderiu Valensa, jo žmo­
na Danuta ir jo 8 vaikais, pagir- 
damas tą profesinę sąjungą, čia 
Popiežiaus kalbos klausėsi keli 
šimtai tūkstančių darbininkų. Po­
piežius palaimino Solidarumo uni­
ją pabrėždamas, kad lenkams yra 
teisėta taikiai kovoti už žmogaus 
teises.

9 Berlynas. Amerikos prezi­
dentas Reagan birželio 12 d. stovė­
damas prie garsios bolševikų pa­
statytos mūro sienos ir Branden­
burgo vartų kvietė Sovietų Sąjun­
gos lyderį Gorbačiovą: ’’Jei nori 
taikos ir gerovės Sovietų Sąjungai 
ir Rytų Europai, tai atidaryk šiuos 
vartus ir nuversk tą Berlyno mū­
ro sieną!”

• Australijoj kuri partija lai­
mės federalinius rinkimus liepos 
11 d.? Melbourno nepriklausomas 
dienraštis ’’The Age” kas savait­
galį skelbia žmonių apklausinėji­
mo rezultatus. Praėjusio šeštadie­
nio duomenimis Darbo partija dar 
vis veda bent 5 nuošimčių galimy­
be būti perrinktai į valdžią. Jei­
gu Liberalų lyderiui Mr. Howard 
pasiseks įtikinti balsuotojus savo 
geresne ir sėkmingesne ekonomi­
ne politika, ypač taksų sumažini­
mu, tai turėtų rimtą galimybę lai­
mėti rinkimus ir ateiti į valdžią.
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AIDA
AMŽINAI KOVOJANTI
Lietuvos valstybė Europos isto­

rijoje iškilo, kai reikėjo organi­
zuotis ir gintis nuo puolančių kry­
žiuočių. Prieš užpuolikus lietu­
viai pasiekė žymių laimėjimų 1237 
m. Saulės - Šiaulių mūšiu, 1260 
m. Durbės, 1279 m. šiaurės Lietu­
voje ir garsiausias tų laikų 1410 
m. Žalgirio mūšio laimėjimas. Per 
šimiznečius pasireiškė ištisa gale­
rija gabių, didžių valdovų, pasi­
žymėjusių kunigaikščių, gabių ka­
ro vadų. Po ilgos šimtmetinės Ru­
sijos okupacijos, 1918 m. vėl buvo 
atstatyta ir iškovota Lietuvos Ne­
priklausomybė. Tada ir mūsų bro­
liškos tautos - latviai ir estai pir­
mąjį kartą istorijoje išsikovojo 
savo nepriklausomybę.

Lietuva, turėdama savo 700 me­
tų su viršum valstybingumo isto­
riją, sugebėjo ir 1941 m. vienintelė 
iš Pabaltijo valstybių nusikratyti 
bolševikų jungą. 1941 m. birželio 
22 d. prasidėjus Vokietijos - Ru­
sijos karui, netrukus per naktį 
jau buvo užimtas Kauno radiofo­
nas ir sekančios birželio 23-čios 
dienos rytą Leonas Prapuolenis 
Lietuvių Aktyvistų Fronto vardu, 
kaip sukilimo vadas ir drauge su 
ką tik pogrindyje sudaryta vy­
riausybe per Kauno radiją paskel­
bė laisvos ir nepriklausomos Lie­
tuvos atstatymą. Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo paskelbi­
mas ir Vyriausybės sudarymas lie­
tuvių tautoje buvo kaip žaibas į 
parako statinę. Slaptoji Lietuvių 
Aktyvistų Fronto organizacija 
bolševikų okupacijos metu buvo 
apjungusi apie 36.000 narių. Gene­
ralinio Štabo pulkininkas Kazys 
Škirpa savo plačioje 583 puslapių 
knygoje "Sukilimas Lietuvos su­
verenumui atstatyti" rašo, kajip 
sukilimas rado visuotinį lietuvių 
tautos pritarimą, senas ir jaunas, 
turtingas ir beturtis, ginkluotas 
ir beginklis griebėsi ginklo ir kaip 
įmanydami ėmė likviduoti raudo­
nosios armijos dalinius. Jau pir­
momis sukilimo valandomis su­
kilėliams pavyko užimti didžiuo­
sius Lietuvos centrus - Kauną, 
Vilnių ir lygiagrečiai visą provin­
ciją.

Tam karui kilus, taip pat latviai 
ir estai stengėsi nusikratyti bol­
ševikų jungą ir atkurti savo tau­
tines valstybes, tačiau tik lietu­
viams tai pavyko tokiu impozan­
tišku tautos sukilimu ir vienintelė 
iš Pabaltijo tautų Lietuva sukili­
mu teisiškai ir faktiškai savo vals­
tybinį suverenumą atkūrė, kad ir 
trumpam, kai po gero mėnesio 
vokiečiai primetė savo valdžią. 
Kazys Škirpa minėtoje knygoje 
rašo, kad sukilime aktyviai daly­
vavo daugiau kaip 125.000 sukilė­
lių, žuvusių už Tėvynę skaičius 
siekė per 4.000 ir apie 8.000 su­
žeistų. Tas visas lietuvių tautos 
herojinis sukilimas reiškė aukš­
čiausią jos apsisprendimą atkur­
ti Nepriklausomą Lietuvą.

Pavykęs sukilimas nusikratyti 
bolševizmo jungu parodė didelį 
mūsų lietuvių tautos solidarumą 
kovoje dėl laisvės. PD

Lietuvos krikščionybės 600 m. jubiliejus
Lietuvos vyskupų ir vyskupijų valdytojų penktasis ganytojinis 
laiškas tikintiesiems jubiliejų švenčiant (1987 m. Sekminės).

Dvasia, Viešpatie, ateik, 
spindulių dangaus mums teiki 

(Sekminių sekvencija)

B r a n g i e j i I

Atsivėrimus dieviškajai tiesai, 
pasisukimas į aukštesnę kultūrą, 
apsisprendimas rinktis kilnesnį 
asmeninį gyvenimą ir taikos bei 
keitimosi vertybėmis su kitais ke­
lią, - visada yra išganingas as­
meniui ir visuomenei. Taip įvyko 
1387 metais, kai Lietuva priėmė 
Krikštą. Ji išėjo iš izoliacijos, pra­
dėjo lygiateiąiškai bendrauti su 
kitomis krikščioniškomis tautomis, 
o jos žmonės pradėjo mokytis gy­
venti su Kristumi kaip Dievo vai­
kai.

Pastangos pažinti giliausias sa­
vo būties priežastis bei tikslus — 
iš kur esame, kam gyvename; pas­
tangos pagilinti ir pašventinti kil­
nų, vertybėms ir šventenybėms 
pagarbų gyvenimo būdą - ger­
biant Dievą, tėvus ir Tėvynę, duo­
ną ir šeimos židinį, pastangas vi­
sada elgtis pagal sąžinę ir Dievo 
įsakymus, visada reiškia gražią 
dvasinę, kultūrinę ir visuomeninę 
pažangą. Tam ryžosi ir Lietuva, 
prieš 600 metų priimdama Krikš­
tą.

Pripažinti vieną Tikrąjį Dievą 
vietoj įsivaizduotų dievaičių ir 
formuoti savo santykius su juo

PRAŠYMAS POPIEŽIUI
Melbourne Lietuvių Bendruo­

menės Valdyba birželio 3 dieną 
nusiuntė tokio turinio prašymą 
Popiežiui Jonui Pauliui II į Ro­
mą:

— Jūsų Šventenybė esate gerai 
informuotas apie Lietuvos katali­
kų padėtį, kurie kenčia už savo 
tvirtą reikalavimą religinės lais­
vės. Atsižvelgiant, kad visi kata­
likiški kraštai turi savus kardino­
lus, būtų teisinga paskirti ir lie­
tuvį kardinolą, jam gyvenant Lie­
tuvoje, kuris vadovautų kamuo­
jamai] Lietuvos katalikų Bažny­
čiai. Tai atlikti būtų geriausias 
momentas Lietuvos atsivertimo į 
krikščionybę sukaktyje.

— Mes esame tikri, kad išreiš­
kiame norą ne tik mūsų bendruo­
menės, bet ir visų lietuvių, ypa­
tingai esančių okupuotoje mūsų 
Tėvynėje. Jūsų Šventenybės toks 
kilnus gestas sustiprintų dvasią 
engiamos Lietuvos katalikų Baž­
nyčios jos nelygioje kovoje dėl 
religijos laisvės.

Po šiuo prašymu pasirašė inž. 
Kęstutis Lynikas - Bendruomenės 
Pirmininkas ir Dr. Jonas Kunca 
— Viešųjų Reikalų Direktorius. 

bei su artimu pagal jo teisingus 
įsakymus - labai didelis ir labai 
aukštas dalykas lyginant su pago­
nybe; tačiau tai - tik krikščiony­
bės pradžiamokslis, jos prieangis, 
kai žinome, kuo Bažnyčioje gali 
mus apdovanoti Šventoji Dvasia, 
kokia slėpiningai žavi yra krikš­
čioniškojo gyvenimo pilnatvė. 
Krikštas - gimimas Dievui, o pas­
kui turi eiti dieviškojo gyvenimo 
išsiskleidimas.

Pirmajame laipsnyje pradžia­
mokslyje Šventoji Dvasia teikia 
pašvenčiamąją malonę ir tikėjimo, 
vilties bei meilės dorybių užuo­
mazgas. Aukštesniajame laipsny­
je išsiskleidžia garsiųjų septynių 
jos dovanų veikimas; išminties, 
pažinimo, sumanumo, tvirtumo, 
patarimo, šventos Dievo baimės 
ir ištvermės. Jų poveikis mūsų ti­
kėjimą daro šviesų, viltį - giedrą 
ir meilę - ugningą, žodžiu, Šven­
tosios Dvasios dovanos mumyse 
ugdo gyvą krikščionišką dvasią, 
ugdo krikščionis ’’pagal Dievo šir­
dį”.

Pirmąjį savo stebuklą Jėzus pa­
darė Galilėjos Kanoje per vestu-

Prelatas Dr. Ladas Tulaba, A. P.
SULAUKĘS 75 METŲ AMŽIAUS JUBILIEJAUS

Lietuvių Šv. Kazimiero Popie­
žiškoji Kolegija Romoje paminėjo 
savo buvusio rektoriaus prelato 
Lado Tulabos 75 metų amžiaus 
sukaktį. Kolegijos koplyčioje iš­
kilmingas šv. Mišias su Jubilia­
tu aukojo aštuoni lietuviai kuni­
gai, jų tarpe iš Vatikano atvykęs 
ir ten aukštas pareigas einąs prel. 
Dr. Audrys Bačkis ir Kolegijos 
vadovybė. Pamokslą pasakė Ko­
legijos Dvasios Tėvas prel. Dr. 
Stasys Žilys. Dalyvavo dauguma 
Romos lietuvių.

Prel. L. Tulaba gimė 1912. IV. 28 
Bačių kaime, Alytaus apskrityje. 
Aukštuosius mokslus baigė Romo­
je. Kaune Vytauto Didžiojo uni­
versitete įsigijęs Teologijos Li­
cenciato laipsnį, o Romoje - Šven­
to Rašto Daktaro laipsnį. Atgavus 
Vilnių, nuo 1942 m. buvo Vilniaus 
kunigų seminarijos Rektorius. Bol 
ševikams okupuojant Lietuvą, Lie­
tuvos vyskupų buvo pasiųstas į 

ves; vandenį pavertė vynu ir taip 
simboliškai atskleidė savo misijos 
prasmę. Jo su Dievu Tėvu atsiųs­
toji Šventoji Dvasia prėską kas­
dienybės vandeni paverčia kvapiu 
vynu, kuris psalmės žodžiais ta­
riant, “džiugina širdį” ir daro ją 
dosnią. Kristaus atsiųstoji Šven­
toji Dvasia įkvepia jo mokiniams 
dvasingumo ir dosnumo. ’’Kas ti­
ki - iš jo vidaus plūs gyvojo van­
dens srovės”, kalbėjo Jėzus. Ir 
evangelistas pastebi, jog jis tai sa­
kė apie Šventąją Dvasią, kurią 
turėjo gauti įtikėjusieji (Jn 7,38 — 
39). Iš tiesų gyvenime matom, kaip 
Šventajai Dvasiai klusnus žmogus 
moka neaštrinti blogybių ir prie­
šingumų, dalijasi širdies šiluma 
ir gerumu, suranda taikius gai­
vius sprendimus broliškiems žmo­
nių santykiams kurti.

Per Paskutinę vakarienę Jėzus 
pažadėjo: ’’Ateis Globėjas, Tiesos 
Dvasia. Ji ves jus į visokią Tiesą. 
Ji viską jums primins, ką esu 
jums kalbėjęs”. (Jn 14,26). Ir šian­
dien Šventosios Dvasios vadovau­
jama Bažnyčia sugeba imtis nau­
jų problemų sprendimo, rasti nau­
jų kelių, atsiliepti į šių dienų iš­
šūkius ir poreikius.

(Bus daugiau)

Vokietiją ir ten Eichstatto kunigų 
seminarijoj buvo lietuvių klieri­
kų Rektorius. Buvo paskirtas Ro­
moje įsteigti Lietuvių Kolegiją ir 
nuo 1945 m. buvo tos kolegijos 
Rektoriumi ligi 1984 m. Šiose pa­
reigose užmezgė daug pažinčių Va­
tikane, parašė kelias knygas, ben­
dradarbiavo Vokietijos katalikų 
enciklopedijoje, Vatikano dienraš­
tyje ir kt. Už plačią veiklą buvo 
popiežiaus pagerbtas Prelato ti­
tulu, Apaštaliniu Protonotaru, o 
nuo 1984 m. - šv. Petro bazilikos 
Romoje kapitulos kanauninkų va­
dovybėje. Daug metų dirbo lietu­
viškų programų paruošime per 
Vatikano radiją, jas transliuojant 
į Lietuvą. Tačiau tarp visų gau­
sių visuomeniškų darbų, prelato 
Lado Tulabos didžiausias nuopel­
nas yra naujų lietuvių kunigų au­
klėjimas ir jų paruošimas gyveni­
mui, kad su užsidegimu jie visi 
aukotųsi Dievo garbei ir Tėvynės 
Lietuvos labui.

Prelato L. Tulabos kūriniai — 
Popiežiškoji Lietuvių Šv. Kazimie­
ro Kolegija ir šalia "Villa Litua- 
nia” - viešbutis su puikia seselių 
vienuolių priežiūra. Tai nepriklau­
somos Lietuvos dalis krikščiony­
bės centre, kur vyksta įvairūs lie­
tuviški minėjimai, atvykusių iš 
pasaulio lietuvių apsistojimo vie­
ta, diplomatiniai priėmimai Baž­
nyčios ir valdžios žymiųjų atsto­
vų. Prelatas Tulaba nebūdamas 
stiprios sveikatos, bet didelių ga­
bumų mokslo srityje ir visuome­
niniame bei socialiniame gyveni­
me, yra tiek daug atsiekęs ir pa­
sitarnavęs šventai Lietuvos laisvės 
bylai garsinti ir laimėti palanku­
mo. Gausios Dievo palaimos mū­
sų brangiam prelatui Ladui Tula- 
bai - didžiam lietuvių tautos sū­
nui! PD
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Sovietų Sąjunga visada galėjo 
savo krašte be kitų pagalbos su­
sidoroti su liaudies priešais, bet 
už jos ribų šiam platesnio mąsto 
sąmokslui vykdyti reikėjo ir dabar 
reikia partnerių.

Jau prieš karą ir karo metu 
JAV-bėse ir kituose kraštuose ati­
tinkami sovietams palankūs veiks­
niai per spaudą, radiją, televiziją, 
filmas ir net per specialias val­
džios Įstaigas ir organizacijas ruo­
šė visuomenę ir viešą opiniją na­
cių ir karo nusikaltėlių sunaiki­
nimui.

Šis reikalas rūpėjo Stalinui ir 
sandėriuose su partneriais. F. D. 
Roosevelt ir W. Churchill karo nu­
sikaltėlių sunaikinimą aptarė, o 
aktyvūs talkininkai uoliai rinko 
kaltinamąją medžiagą ir sudarinė­
jo sąrašus.

1943 m. Maskvoje JAV, Brita­
nija ir Sov. Sąjunga pasirašė de­
klaraciją karo nusikaltėlius bausti. 
1945 m. buvo tam reikalui paskelb­
ti taip vadinami Londono ’’Char­
ter ir Articles”, čia buvo įsteig­
tas Tarptautinis karinis tribuno- 
nas, kuris žaibišku greičiu pradėjo 
savo darbą, net nesiskaitydamas 
su teise, tiesa ir teisingumu.

Bešališki ir dalykiški istorikai 
ir tarptautinės teisės žinovai tvir­
tina, kad tie Londono ’’Charter ir 
Articles” nėra joks tarptautinės 
teisės dokumentas, o tik nugalėto­
jų politinis jsiteisinimas kuo grei­
čiau pakarti nugalėtuosius. Ir lyg 
tyčia šio tribunolo įkūrimo išvaka­
rėse JAV išmėgino savo atomines 
bombas ant Hirosima ir Nagasa­
ki.

Senovėje barbarai tokių poli­
tinių įsiteisinimų neieškodavo, o 
nugalėtuosius pavedžiodavo gatvė­
se minioms pasidžiaugti ir jų nu­
kirstas galvas ant kuolų pamauda­
vo.

Moderniškieji barbarai surado 
humanistinę išeitį savo barbariš­
kumą įteisinti, suruošdami paro­
domuosius kengūrų teismus, ku­
riuose jie patys įsiteisinę pasida­
rė kaltintojais, teisėjais ir egze­
kutoriais.

Teisininkai šitokį teisės ir tei­
singumo išjuokimą vadina kerštu, 
kuris yra saldus, bet nuodingas.

Karo laimėtojai užsitikrino, jog 
tie įsiteisinimai nebūtų jiems pa­
tiems taikomi, o tik karą pralai­
mėjusiems. Tuose Londono doku­
mentuose ’’Appendix 1, article 26” 
sakoma, kad to tribunolo spren­
dimai yra galutiniai ir nepezsvars- 
tomi. Todėl ir jo teisėjams nekilo 
baimė dėl neteisingų sprendimų.

SĄMOKSLO
Rašo Vyt. Pagirys

Teisininkai šitokią politinę tei­
sinę suktybę vadina vienašališku­
mu, iš anksto susidarytu nusista­
tymu. Tokiu būdu Nuernbergo 
kengūrų teisme buvo parodyta ge­
riausia demonstracija, kad jėga 
yra teisinga.

Negana to, jėgos įsiteisintoj ai 
nepaisė jurisprudencijos principo, 
principo, kurį žino pirmo kurso 
teisės studentas, kad be įstatymo 
negali būti nė nusikaltimo. Šis 
teisės principas ne juokams yra 
įrašytas JAV konstitucijoje: ar­
ticle 1, section 9, subs. 2 ir 3.

Nepaisydami': šio konstitucinio 
nuostato nugalėtojai paskelbė ex 
port facto - retrospektyvinius įs­
tatymus, pagal kuriuos galima 
žmogų apkaltinti ir už tuos veiks­
mus, kurių tuometinis (kada tas 
veiksmas vyko) joks įstatymas ne­
draudė, nes tokio įstatymo nebu­
vo.

Šitokia politinė teisinė prakti­
ka ir dabar naudojama karo nu­
sikaltėlių medžioklėse, kada vie­
naip ar kitaip įtaigojamos valsty­
bių valdžios išleisti retrospektyvi­
nius įstatymus bausti žmones už 
jų padarytus veiksmus net prieš 
50 metų ar daugiau! Žinoma, čia 
ieškoma pasiteisinimų, kad negali 
būti įsisenėjimo teisės nusižengu­
siems žmoniškumui.

Karo laimėtojai įsiteisino ir ka­
ro nusikaltimų aptarimus, užmirš­
dami nustatyti bausmes už juos. 
Jeigu kokio nors aptarimo trūko 
arba atsakovas netilpo į prieš tai­
ką ir karą nusikaltimų rūšį, tai
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SKRAISTE
toks nusikaltėlis buvo lengvai pra- 
puldomas nusikaltimų prieš žmo­
niškumą kategorijoje, tarsi nuga­
lėtojai ir jų partneriai turėjo mo­
ralės monopolį ir, kad jų pasaulė­
žiūra buvo pati teisingiausia.

Taip pat jie su savo labai su­
interesuotais ir kariškomis unifor­
momis apsirėdžiusiais juristais pa­
sirūpino, kad gynyba negalėtų su­
daryti jiems teismuose painiavų. 
Gynybos įrodymai buvo cenzūruo­
jami, nepalankūs liudininkai ir 
įrodymai atmetami, o neteisinga 
kaltinamoji medžiaga praleidžia­
ma, nekalbant apie prievarta iš­
gautus prisipažinimus.

Panašūs dalykai kartojasi ir da­
bartinėse nacių - karo nusikaltėlių 
medžioklėse ir jų teismuose, ku­
rių vienašališki darbuotojai ben­
drauja su sovietais kaltinamosios 
medžiagos parūpinime, o gynybos 
advokatai tokio bendradarbiavimo 
— konspiracijos negali turėti ir ti­
kėtis vien dėlto, kad jie gina an- 
tisovietinį - antisemitinį elemen­
tą, kuris turi būti sunaikintas.

Beto, tie gerbiami teisėjai savo 
teismuose leidžia kaltintojų liu­
dininkus isteriškai ir teatrališkai 
liudyti, fantastiškas pasakas pasa­
koti, kad sukeltų žiūrovų ir vie­
šosios opinijos nusistatymą prieš 
kaltinamąjį. Čia prisideda TV ir 
spauda, išpūsdama parodymus, o 
nutylėdama gynybos liudijimus.

Tokie parodomieji teismai pri­
lygsta sovietiniams, o taip pat 
jie prasilenkia su teisės principu, 
kad žmogus yra nekaltas, kol jo 
kaltė nėra įrodyta.

Nenoromis atsiranda pateisina­

mas įtarimas, kad čia esama pla­
taus masto sąmokslas, kurio part­
neriai siekia sumaišyti, sujaukti 
Vakarų Europos teisinę sampratą, 
pakeisti logiškumą į ciniškumą ir 
įbrukti sovietinę teisės sampratą, 
kuria prisidengdami sąmokslinin­
kai vykdo savo interesams nau­
dingus kerštinius atsiskaitymus su 
antisemiitais ir liaudies priešais, 
net su karą laimėjusių valstybių 
iždo pinigais.

Jei atsiranda šiam sąmokslui 
opozicija, tai ji visokiais būdais 
ir priemonėmis slopinama ir nai­
kinama. Jau net yra sudarytas nu­
kentėjusių JA Valstybėse sąrašas. 
Nepaisant to, karo nusikaltėlių , 
medžioklės pabudina visuomenę, > 
skatina ieškoti tiesos, o pasekmės 
grįžta lyg bumerangas į ten, iš kur 
buvo paleistas.

Jau yra išleistų šį sąmokslą de­
maskuojančių knygų. Vienoje iš jų 
— ’’Doenitz at Nuernberg” - 386 
Amerikos ir kitų kraštų maršalai, 
generolai, admirolai, valstybinin­
kai, tarptautinės teisės žinovai, 
profesoriai, rašytojai, žurnalistai 
ir dvasiškiai, įskaitant ir mūsų 
vysk. V. Brizgį, prof. K. Pakštą, 
min. S. Lozoraitį ir gen. S. Raš- 
tikį, pasmerkė Nuernbergo kengū­
rų teismą ir jo gėdingus ir pra­
gaištingus sprendimus, kurių pa­
sekmės jau jaučiamos Vakarų de­
mokratiniuose kraštuose, o ypač 
JAV politinėje, auklėjimo srityje 
ir viešoje opinijoje, visuomeninia­
me gyvenime.

JAV kariniai vadai jau kelia 
klausimą: ’’Kas norės būti patrio­
tu? Kas norės kariauti pralaimė­
tojų pusėje?” Nes Nuernbergo tri­
bunolo pasekmės matėsi Vietna­
mo karo metu. Net jau siūloma, 
kad JAV, Britanija ir Prancūzija 
atšauktų karinę priesaiką, už ku­
rios sąžiningą vykdymą kariai ga­
lėtų būti pakarti, kai nauja iški­
lusi jėga savo teisingumą vykdys!

TARĖSI EUROPOS VYSKUPAI

Santiago de Compostela švento­
vėje, Ispanijoje, nuo gegužės 25 d. 
vyko Europos vyskupų konferen­
cijų penkioliktoji asamblėja, ku­
rioje svarstė religinę padėtį Eu­
ropos kontinente. Posėdžiuose, ku­
rie užtruko tris dienas, dalyvavo 
Ispanijos, D. Britanijos, Austrijos, 
Belgijos, Italijos, Prancūzijos, Va­
karų Vokietijos, Rytų Vokietijos, 
Jugoslavijos, Portugalijos, Olan­
dijos, Lenkijos, Skandinavijos 
kraštų ir Šveicarijos vyskupų kon­
ferencijų sekretoriai.

Krikščionybės pradžia Lietuvoje ir jos reikšme

(Tęsinys)

Po Žalgirio mūšio ir Torno taikos, ga­
lutinai atgavę Žemaičius, Vytautas ir Jo­
gaila tuojau ėmė galvoti apie jų krikštą. 
Kryžiuočiai, nors ir sumušti, dar vis skelbė, 
kad einą žemaičių krikštyti. Kad jie dau­
giau negalėtų Europai skelbtis krikščiony­
bės nešėjais, 1413 metais Vytautas su Jo­
gaila patys atvyko į Žemaitiją ir pakrikšti­
jo pirmuosius žemaičius. Jau ir po 30 metų 
rytinės Lietuvos krikšto valdovai neturėjo 
nė vieno lietuviškai kalbančio dvasininko, 
už tai net patys mokė pirmuosius poterius 
ir aiškino katalikų tikėjimo tiesas, kiek jie 
patys žinojo. Pirmas krikštas truko tik vie­
ną savaitę, tad suprantama, kad daug ne-

Rašo Valentinas Čižauskas

galėjo pakrikštyti, tačiau Vytautui ir Jo­
gailai rūpėjo formalus krikšto faktas, ir po­
litiniais sumetimais jau buvo galima sa­
kyti, kad žemaičiai yra krikščioniška ša­
lis.

Tuo laiku Konstancoje, Šveicarijoje, bu­
vo sušauktas visuotinis Bažnyčios suvažia­
vimas, kur buvo sprendžiama ir Žemaičių 
byla. 1415 metais Vytautas nusiuntė į su­
važiavimą 60 pakrikštytų Žemaičių bajorų, 
kad jie patys skųstųsi kryžiuočių žiauru­
mais. Viename skunde suvažiavime jie ši­
taip sakė: ’’Jie atėmė mūsų žemes, palik­
dami mums tik mažus laukelius, jie atėmė 
mums laisvę. Jų valdžioje, arba, teisingiau 

tariant, jų priespaudoje, mums būtų rei­
kėję elgetauti, vogti ir užmušinėti, skur­
džiai misti su savo žmonomis ir vaikučiais. 
Mes stebimės, kad tie ordino broliai dar 
drįso save vadinti krikščionybės durimis; 
priešingai, jie turėtų vadintis užtvara ieš­
kantiems išganymo. Pažiūrėkime, kaip jie 
išmokė tikėjimo tuos, kuriuos jau seniai 
yra nukariavę. Užėmę jų žemes, jie laiko 
juos sunkioje vergovėje ir varo prie sun­
kių darbų”. Žemaičiai dar daugybe pavyz­
džių pailiustravo kryžiuočių žiaurumus. Vy­
tautas ir Jogaila laimėjo. Bažnyčios suva­
žiavimas pavedė Vilniaus vyskupui Petrui 
ir Lvovo vyskupui Jonui nuvykti į Žemai­
tiją, ištirti padėtį vietoje ir suorganizuoti 
vyskupystę. Atvykę pasiuntiniai po trijų 
mėnesių darbo įšventino pirmąjį Žemaičių
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VĖL RINKIMAI AUSTRALIJOJE
Nežiūrint savo daug kartų pa­

darytų pažadų, kad dabartinė val­
džia valdys iki ateinančių metų, 
kaip priklausytų, Mr. Hawke stai­
ga paskelbė, kad liepos 11 d. įvyks 
nauji rinkimai, tiek parlamento, 
tiek senato kandidatų.

Darbiečiai susigundė su anksty­
vais rinkimais dėl opozicijos par­
tijų susiskaldymo iššaukto Que- 
enslando premjero pretenzijų pa­
daryti politinį perversmą ir pe­
rimti dešiniųjų partijų vadovavi­
mą. Mr. B. Petersen pasiskubino 
kalbėti prieš gavęs žymesnių as­
menų pritarimą dalyvauti jo kam­
panijoje. Atėjus momentui, Peter­
sen numatyti asmenys atsisakė 
prisidėti prie premjero plano. 
Taip garsiai reklamuota ’’revoliu­
cija” pasibaigė dar prieš jai pra­
sidedant.

Taigi turėsime progą balsuoti 
tik už vieną iš keturių esančių par­
tijų: liberalų, darbiečių, tautinę ir 
demokratų. Liberalai tikriausiai 
susijungs su National partija tuoj 
pat po rinkimų į bendrą koalici­
ją. Galimybės darbiečių ir libe­
ralų tautinės partijų laimėti atei­
nančius rinkimus yra maždaug 
vienodos. Rezultatai priklausys 
nuo paskutinių priešrinkiminių 
dienų žinių bei kandidatų suge­
bėjimo patraukti j savo pusę abe­
jojančius balsuotojus.

O žmonės turi dėl ko abejoti. 
Tikrumoje dauguma nėra paten­
kinta nei su viena nei su kita di­
džiąja partija. Abiem bevaldant 
kraštas įlindo į $ 105 bilijonų už­
sienio skolą, kurią Australijos gy­
ventojams teks apmokėti priimant 
žemesnį gyvenimo lygį. Tikrumo­
je liberalų ir darbo partijos poli­
tikos yra veik vienodos, kas lie­
čia ekonomiją. Užsienio politika 
jau daugiau skiriasi. Liberalai yra 
už tvirtą sąjungą su Vakarais. 
Darbiečiai dažnai flirtuoja su ko­
munistiniais kraštais, nors viešai 
kalba už bendrą frontą Vakarų 
pusėje. Kas kita yra darbiečių kai­
rysis sparnas: jis kalba Maskvos 
burna ir dirba jos naudai. Tik kol 
kas dominavo dešinysis Hawke — 
Keating sparnas ir neprileido kai­
riesiems dominuoti. Kaip ilgai taip 
liktų - sunku pranašauti. Kairie­
ji (marksistai) laukia geresnės pro 
gos pašalinti santūresnius darbo 
partijos atstovus.

Liberalų bėda - jiems trūksta 
populiaraus vado, trūksta ir aiš­
kesnės vidaus politikos linijos.

Rašo Dr. J. Kunca

Tiek darbiečiai, tiek liberalai 
yra kalti už karo nusikaltėlių me­
džioklės įvedimą ir tuo Australi­
jos teisės principų iškraipymą dėl 
patenkinimo kerštu sergančios žy­
dų mažumos. Dar yra paskutinė 
proga jų kandidatam ir vadam 
leisti suprasti, kad partija, kuri 
atitaisytų šitą klaidą prieš rinki­
mus viešai paskelbdama savo nu­
sistatymą atšaukti pradėtą nesą­
monę, gautų šimtus tūkstančių Ry­
tų Europos imigrantų balsų.

Pagal kuklią šio straipsnio au­
toriaus nuomonę, šiuos rinkimus 
laimėjusi partija galų gale liks 
pralaimėtoja ir štai dėl ko. Atei­
nanti nauja valdžia bus priversta 
pradėti tvarkyti nekokiam stovy­
je esančią krašto ekonomiją. Nors 
ji ir norėtų, negali toliau už sko­
lintus pinigus išlaikyti dabartinį 
gyvenimo lygį ir bristi į dar di-

Anglijos lietuvių sodybos pulsas ir žavesys
Pavasarį, kai sidabro varpeliais 

skambėjo vyturių pabudinti Head- 
ly parko laukai, ievomis kvepė­
jo Wey upelio pakrantės ir pri­
vataus ežero laukymėse skleidėsi 
gintariniai gegutės rakteliai, D. 
Britanijos Lietuvių sodybos pul­
sas pagreitėjo. Taip jau primena 
šis vaizdas Lietuvos gamtą, aug­
meniją ir tą lengvai į save įtrau­
kiamą gryną jos skleidžiantį aro­
matą. Nejučiomis atsigręži į jau­
nystę, apskritai į praeiti, į Euro­
pos kūrybos ypatingą šaltini.

Sodyboje pradėjo rinktis nedi­
delis būrelis tėvynainių. Po gra­
žiai sulapojusiu, žalią karūną iškė­
lusiu ąžuolu, mus pasitiko malo­
nios išvaizdos moteris, kuri pa­
kvietė mus į majestotiškos išvaiz­
dos pastatą, Lietuvių klubo rū­
mus. Šitas pastatas stovi vidury- 

Lietuvių sodyba Headley Parke už 75 km į pietus nuo Londono, 
nupirkta 1954 m. su mišku jos plotas 23 hektarai.

desnes skolas. Tarptautiniai ban­
kai to neleistų, neskolindami dau­
giau ir nurodydami, ką Australi­
ja privalo daryti, kad ji galėtų 
grąžinti jai suteiktas paskolas. At­
seit, kraštas prarastų savo suvere­
numą. Trumpai, reikės susiveržti 
diržus dirbant už tą pačią algą 
ir mokant daug aukštesnes kainas 
ir mokesčius. Socialinė parama ir­
gi turės būti sumažinta. Tai nepo­
puliarios priemonės, kurių turės 
imtis sekanti valdžia. Niekas tuo 
nebus patenkintas. Valdančios par 
tijos populiarumas nukris ir ji 
gali būti pakeista net nesulaukus 
savo mandato pabaigos. Tada bū­
tų išrinkti priešingos partijos kan­
didatai naujuose rinkimuose.

Ateinanti iš naujų rinkimų val­
džia galėtų kiek pasaldinti karčius 
prasiskolinusio ligonio vaistus, tei­
singai padalindama skolų naštą, 
kad ją neštų ne vien darbininkai 
ir vidurinė klasė, bet ir krašto 
turtuoliai. Ar išdrįs tai padaryti 
liberalai ir darbiečiai?

je 50 akrų gražaus miško ir par­
ko. Purienomis, šilagėlėmis nužy­
dėjo ten jau daug pavasarių ir 
vasarų. Prie atviro oro plaukimo 
baseino suvažiuoja D. Britanijos 
lietuvių organizacijos ir pavienės 
žmonių grupės patogiai pastovy- 
klauti. Prie paminklinio kryžiaus 
šeštadieniais atnašaujamos Mišios, 
o po pietų vyksta sporto žaidynės, 
tautiniai šokiai ir tėviškėnų pa­
sikalbėjimai apie praeitį.

Iš kitų D. Britanijos miestų, ar 
iš užsienio atvažiavusieji, su pa­
vydu žiūri į palaimingą kaimišką 
rimtį ir miestietiškus patogumus, 
kur visi maloniai sutinkami ir 
laukiami.

Su nuostaba stebėjau, kai pir­
majam pamėginusiam per Sodybą 
tekančioje upėje, ir vėliau priva­
čiame ežere, pasisekė sugauti ke-

EUROPOJE VYRŲ - 
MOTERŲ DARBO LYGYBĖ

Europos Ekonominės Bendruo­
menės kraštų darbo įstatymų ko­
deksuose nuo dabar turės būti pil­
nai užtikrinta moterų ir vyrų ly­
gybė.

Potvarkį šia prasme paskelbė 
šiomis dienomis Briuselyje posė­
džiavę Bendruomenės kraštų so­
cialinių reikalų ministerial. Pagal 
naująjį potvarkį, tie kraštai, ku­
riuose darbo srityje praktiškai dar 
tebėra užsilikusi tam tikra nely­
gybė tarp vyrų ir moterų, turės 
pakeisti darbo įstatymus ta pras­
me, kad kiekvienas darbas būtų 
lygiai prieinamas vyram ir mote­
rim.

Vienintelis skirtumas įstatymuo­
se bus tik tas, kad moterim nėštu­
mo laikotarpyje bus užtikrintos 
tam tikros specialios teisės ir leng­
vatos. Tie kraštai, kurie nevykdys 
naujojo potvarkio, bus apskųsti 
Bendruomenės aukščiausiajam 
teismui Liuksemburge.

lėtą žuvelių. Šitą lyrinę impresiją 
pagilino savo ilgus kaklus išdi­
džiai iškėlusios, ramiai sau plauk­
damos baltos gulbės.

Tokia aplinka, matyt, pati dė­
kingiausia šeimininkams. Ilgai ne­
dvejodamas grįžau vėl į rūmus, 
kur keli gerai paruošti specialistai 
šioje buveinėje brandina įdomius 
kulinarinius sumanymus. Netik 
skaniai pavalgėme, bet ir gerai 
įrengtame ir įvairiais gėrimais ap­
rūpintame bare radome visko ne- 
vien troškuliui numalšinti.

Maloniai nusiteikę tarnautojai, 
labai paslaugūs, aprodė gerai ap­
statytas miegamas patalpas, o pa­
mačius jas ir lengvo poilsėlio už­
sinorėjau.

Tik išaušo naujas rytas, naujos 
dienos lūžiuose, formavosi nauja 
tėkmė, gražioje, svetingoje D. Bri­
tanijos lietuvių karalijoje. Norė­
josi dar kaip galima pasisemti to 
krašto vaizdų, kad galima būtų ir 
sugrįžus į Australiją paklaidžioti 
jų prisiminimuose.

Laikas atėjo palikti tą gražią 
Sodybą. Važiavau į didėjantį tem­
pą, į Lietuvių namus Londone, kur 
manęs laukė, turėdami patirtį, 
daugiau malonių pergyvenimų. 
Koks galingas ir visada atnauji­
nantis šaltinis tas mūsų skubus 
gyvenimas.

Augustas Siupuras

vyskupą Motiejų. Vyskupo būstinė buvo 
Varniai, kur Vytautas pastatė katedrą, o 
visoje Žemaičių vyskupijoje dar 8 bažny­
čias: Viduklėje, Luokėje, Kaltinėnuose, Kel­
mėje, Raseiniuose, Ariogaloje, Kražiuose ir 
Veliuonoje. Kaip ir aukštaičiuose, taip ir 
čia pirmieji kunigai buvo lenkai. Tik pir­
masis vyskupas buvo Lietuvos vokietis, ge­
rai kalbėjo lietuviškai, ir vėliau jau būda­
mas Vilniaus vyskupu, pasižymėjo kaip di­
delis Lietuvos patriotas.

Taip per 160 metų, nuo Mindaugo iki 
Vytauto laikų Evangelijos šviesa apšvietė 
bočių numylėtą ir nuolat ginamą kraštą. 
Bet dar reikėjo daug metų, daug darbo ir 
pasišventimo, kol krikščionybė buvo pil­
nai suprasta ir širdin įdėta. Gal viskas grei­
čiau būtų vykę, jei Kristaus žodis būtų bu­

vęs skelbiamas sava kalba. Kartais yra 
sunku suprasti, kodėl ta saujelė svetimšalių 
kunigų nesutirpo lietuvybės jūroje ir ne­
išmoko lietuviškai. Kodėl šimtus metų rei­
kėjo aiškinti Gerąją Naujieną svetimom 
kalbom. Tur būt, kad lietuvis perdaug lė­
tas ir nenori kitų žmonių užgauti. Bet, kad 
ir vėliau Betliejaus žvaigždė atkeliavo į 
gintaro krantų šalį, kraštas pasipuošė kry­
žiais ir rūpintojėliais, skambėjo giesmės, 
pamilo lietuvis Dievo Motiną, ji apsilankė 
Šiluvoje, liko Aušros Vartuose. Sunku buvo 
išrauti senuosius dievus iš lietuvio širdies, 
o dabar yra tiesiog neįmanoma tikrojo Dan­
gaus Tėvo iš mūsų gyvenimo išmesti.

Šimtmečius truko Kristaus šviesai atke­
liauti, bet per sekančius amžius šventuo­
sius miškus pakeitė miškai kryžių, pakelės 

rūpintojėliai, kaimo koplytėlės, o kiek sau­
lėje spindinčių ir baltuojančių bažnyčių 
bokštų!

Lietuvis taip pamilo tikrąjį Dangaus Tė­
vą ir Išganytojo Motiną, kad ta žemė tapo 
šventa ir vadinama ’’Terra Mariana” - Ma­
rijos žemė. Šventa ta žemė mums visiems, 
nes ji mūsų bočių per amžius krauju laisty­
ta, mūsų motinėlių apraudota, sesių apdai­
nuota. Ji buvo kazokų kardais ir nagaiko- 
mis kapota, ji matė šviesių dienų ir tam­
sių - ūkanotų, kaip rudenio naktis. Ir da­
bar ji raudonojo barbaro suvaryta į tarsi 
pirmųjų amžių katakombas. Bet mūsų tau­
ta yra giliai tikinti, ir vieną dieną išauš 
pavasario rytas, nukris tironijos pančiai, 
nes Jis pats pasakė: ’’Šituo kryžiaus ženk­

lu tu nugalėsi”.
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KRATOS IR TARDYMAI LIETUVOJ Regina lašaitytė, b. sc.
Kaunas - Vilnius. Ryšium su 

1986 m. gegužės 22 d. kratomis 
(kratos buvo padarytos pas kau­
niečius - A. Patacką, inžinierių 
Paulių Martinaitį, menotyrininką 
Petrą Kimbrį, inžinierių Edvardą 
Šiugždą, fotografą Gytį Ramošką 
ir kt., žr. ”LKBK” Nr. 71) iki spa­
lio 1 d. saugumo buvo tardyti 
apie 60 esmenų. Tarp jų: kaunie­
čiai - filologas Vytas Ališauskas, 
matematikas Algis Saudargas, 
Aušra Saudargaitė, archtektas 
Rimantas Zimkus, skulptorius 
Vladas Rukša, Adelė Urbonaitė, 
gydytoja Kurklinskienė, Ramūnas 
Kurklinskas, inžinierė Adelė Mi- 
siūtė, buvęs Žemės ūkio akademi­
jos dėstytojas Vladas Kudirka, 
Arūnas Rekašius, inžinierius Vy­
tautas Volskis, Žemės ūkio aka­
demijos dėstytojas Prutenis Janu­
lis, studentė Jūratė Banevičiūtė, 
buvęs politkalinys Liudas Simu­
tis, pensininkė Birutė Federavi- 
čienė, buvęs Žemės ūkio akademi­
jos dėstytojas Jonas - Algis La­
zauskas, restauratorius Antanas 
Jucevičius, darbininkas Kostas 
Lukėnas, architektas Vytautas Pe- 
trašonis, buvęs politkalinys Petras 
Plumpa, architektas Henrikas 
Sambora, matematikas Rolandas 
Razulevičius, Nijolė Patackienė 
(Algirdo Patacko žmona), M. 
Dambrauskienė (politkalinio Liu­
do Dambrausko žmona: M. Dam­
brauskienei čekistai siūlė rašyti 
malonės prašymą, jei nenorinti, 
kad jos vyras mirtų kalėjime), in­
žinierius Viktoras Krūminis, fi­
losofas Albinas Plėsnys; vilniečiai 
— filologas Rimantas Matulis, gy­
dytoja Gaudenta Juozapaitytė, in­
žinierius Juozas Prapiestis; Zara­
sų rajone dirbanti gydytoja Ra­
munė Butkevičiūtė, Garliavoje gy­
venantis Adolfas Teresius ir kt.

Visi tardomieji buvo klausinė­
jami apie ryšius su Algirdu Pa­
tacku, Algiu Saudargu, Petru 
Kimbriu. Tardytojai stengėsi su­
rasti liudininkų, kurie patvirtintų 
tardytų asmenų, pas kuriuos bu­
vo kratos, ypač Antano ir Algir­
do Patackų, ’’antitarybinę veiklą”. 
Antanui Patackui buvo inkrimi­
nuojama knygos ”Kun. Ambrozie- 
jus Jakavonis, 1886 - 1986” bei lei­
dinio apie Baltarusijos lietuvius 
autorystė. Tardymuose čekistai 
tvirtino, kad tardomųjų santykiai 
su religija jų nedomina, tačiau 
nuolat primesdavo įvairius klausi­
mus, liečiančius pasaulėžiūrą ar 
tiesiogiai susijusius su religija.

Šiluva. 1986 m. rugsėjo 8 d. apie 
16 vai. Šiluvos autobusų stotelėje 
saugumiečių ir milicininkų buvo 
sulaikytas Alfonsas Bumbulis, rin­
kęs Šiluvos bažnyčioje parašus 
dėl Klaipėdos bažnyčios grąžini­
mo. Milicijos darbuotojai A. Bum­
bulį, atėmę iš jo tekstus su para­
šais, nuvežė į Šiluvos milicijos 
skyrių. Iš Šiluvos A. Bumbulis 
buvo nuvežtas Į Raseinius, kur ra-

® Sydnėius. Vietnamo karo 
veteranai planuoja spalio 3 d. su­
organizuoti 20.000 karių paradą 
per Sydnėjaus miesto gatves, pri­
simenant 496 žuvusius savo ka­
rius Vietname. Paradas užtruks 
dvi su puse valandos ir po jo vyks 
Domaine iešminė ir koncertas at­
virame ore. 

jono teisėjas Šumauskas perskaitė 
kaltinamąjį aktą, būk tai jis, A. 
Bumbulis, koliojęs milicijos parei­
gūnus, nevykdęs jų nurodymų. A. 
Bumbulis mėgino paneigti mela­
gingus kaltinimus, sakydamas, jog 
incidentą Šiluvos autobusų stote­
lėje matė apie 30 žmonių ir jie 
gali paliudyti, kad nieko panašaus 
nebuvo, minėti kaltinimai tenden­
cingai sufabrikuoti. Kaip ir įpras­
ta tokiais atvejais, teisėjui Šu- 
mauskui nerūpėjo tiesa, pareiškęs 
’’liudininkų gana”, nuteisė A. Bum 
bulj 7 paroms arešto. Raseinių ka­
lėjime A. BumJbulis išbuvo iki 
rugsėjo 15 d.

Grubiai, sunaikinant pareiškimų 
tekstus ir parašus, su parašų rin­
kėjais dėl Klaipėdos bažnyčios 
grąžinimo čekistai ir milicininkai 
elgėsi Sedoje, Kartenoje ir kt. vie­
tovėse.

PAGYVINTI KATALIKŲ 
VEIKLĄ

Rocca di Papa vietovėje, neto­
li Romos, pasibaigė katalikų pa­
sauliečių atstovų iš visų penkių 
kontinentų studijų suvažiavimas, 
kuriame buvo gilinamasi j pasau­
lio vyskupų sinodui spalio mėne­
sį parinktą temą - ’’Pasauliečių 
pašaukimas ir misija Bažnyčioje 
bei pasaulyje, praėjus dvidešim­
čiai metų nuo II-jo Vatikano su­
sirinkimo”.

Studijų suvažiavime, be pasau­
liečių dalyvavo taip pat kardino­
lai, vyskupai, vyskupų Sinodo se­
kretoriato nariai, kunigai, seserys 
vienuolės - viso apie du šimtai as­
menų. Buvo iškelti konkretūs pa­
siūlymai, kaip pagyvinti katalikų 
pasauliečių akciją visuomeninia­
me gyvenime: darbo, kultūros, po­
litikos pasaulyje, siekiant persunk 
ti įvairias gyvenimo sritis krikš­
čioniškojo tikėjimo vertybėmis.

Čikagos ’’Vaidilutės” teatro ak­
toriai rengia naują programą. Šį 
kartą jie ruošiasi pradžiuginti 
publiką dviem niekada nestatytais 
lietuvių autorių kūriniais - Kos­
to Ostrausko drama ’’Čičinsku” ir 
Antano Gustaičio komedija ’’Kaip 
velnias prisiviliojo Fortunato Kli- 
bo sielą”.

Šiuos veikalus režisuoja nema­
ža patyrimo turintis režisierius ir 
kompozitorius Darius Lapinskas, 
kuris Čikagoje yra pastatęs kelis 
gerai pasisekusius veikalus.

Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne ruošia 
tradicinį

JONINIŲ POBŪVĮ

birželio 20 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE
Gros nuotaikinga muzika, skanūs užkandžiai, karšta va­
karienė ir gera loterija.
Bilietų kaina $ 12 asmeniui ir $ 10 besimokančiam jau­
nimui.
Bilietai užsakomi pas V. Morkūnienę, tel. 523 5957.
Kviečiame visus iš arti ir toli ir laukiame.

Julijos ir Edvardo Lašaičių duk­
rai Reginai Lašaitytei suėjo 21 m. 
ir po sėkmingų studijų NSW Tech­
nologijos Institute buvo suteik­
tas iš Applied Bio Medical scien­
ce Bachelor of Science laipsnis su 
credit pažymiu.

Baigus mokslą dirbo Wellcome 
Aust. pty. Ltd. mikrobiologijos 
skyriuje, o nuo 1. VI. 1987 perėjo 
dirbti Bakterijų tyrinėjimų sky­
riuje Parramattos ligoninėje, 
Westmead priemiestyje.

Regina sėkmingai baigė Lietu­
vių parapijos savaitgalio mokyk­
lą ir Lituanistinius kursus, gau­
dama premiją už geriausiai išlai­
kytus baigiamuosius egzaminus.

Reginos tėveliai jai suruošė šau­
nias vaišes 21 metų amžiaus proga. 
Svečių buvo virš 80. Reginos ma­
ma Julija yra Sydnėjaus parapi­
jos savaitgalio mokyklos vedėja, 
o tėvelis yra Sydnėjaus sporto 
klubo Valdybos pirmininkas.

Sveikiname ir linkime tau, Re­
gina, geros sėkmės tavo tolimes­
niame gyvenime.

Buvę A.Č.V.

JAV VYSKUPAI SKAITO 
SVEIKINA

Amerikos vyskupų konferenci­
jos pirmininkas arkivyskupas 
John May per lietuvių išeivių vys­
kupą Paulių Baltakį laišku pasvei­
kino Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką suėjus penkiolikai metų 
nuo jos pasirodymo.

Kronika liudydama tikėjimą ir 
drąsiai gindama žmogaus teises 
bei religinę laisvę, rašo laiške ar­
kivyskupas May, susilaukia visų

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Chronicle of the Catholic Church 
in Lithuania Nr. 69 ir Nr. 70 at­
skirais leidiniais. Iš Lietuvos po­
grindžio LKB Kronikos į anglų 
kalbą išvertė kun. Kazimieras Pu- 
gevičius, išleido Lietuvių Katalikų 
Religinė Šalpa, 351 Highland 
Blvd. Brooklyn NY 11207. Atskiro 
leidinio kaina po US $ 1.

Pasaulio Lietuvis, gegužė. Lei­
dinys bendruomenės minčiai ir 
gyvenimui. Leidėjas PLB Valdy­
ba. Redaktorius Bronius Nainys. 
Ši laida gausiai nuotraukomis at­
spindi pasaulio lietuvių veiklą. Iš 
Australijos rašo Dr. J. Kunca: 
"Bendradarbiavimas su Broliais 
Lietuvoje” - atsakymas ’’Šluotos” 
redaktoriui; Dr. Antano Stepano 
paskaita Melbourne per Vasario 
16 minėjimą; Aleksandras Maura- 
gis ”Ar mašina turi sielą?”; V. 
Neverauskas rašo ’’Viktorui Bal­
tučiui 60 metų”; V. Marcinkony- 
tė Neverauskienė pristato Mote­
rų oktetą, vadovaujamą G. Vasi­
liauskienės, o Br. Lapšienė, vad. 
vyresniųjų moterų tautinių šokių 
grupei; Premijuotas jaunimo laik­
raštis ’’Jaužinios”, kurį redaguoja 
Jonas Algis Mašanauskas Mel­
bourne; A. Laukaitis rašo apie 
Melbourne ir Sydnėjaus sporto 
klubų valdybas; Algimantas Ži­
linskas - Pabaltiečių Viktorijos 
komiteto pirmininkas kviečia ne­
nuvertinti kitų darbų, atsakyda­
mas Viktorui Baltučiui, ir L. Ska- 
pinskienė iš Geelongo Laiškų sky­
riuje džiaugiasi ’’Pasaulio Lietu­
vio” žurnalu.

Lietuvių Dienos, kovo mėn. Lei­
dėjas Antanas Skirius Ph. D., re­
daguoja Redakcinė kolegija Hol­
lywood. Viršelio nuotrauka per 
visą puslapį kompozitorė Giedra 
Nasvytytė Gudauskienė. Turiny­
je: Vasario 16 reikšmė ateičiai, 
Komp. Gudauskienė nuotraukose 
ir gyvenime, Lietuvių teatro VII 
festivalis, Sukaktuvininkas Ber­
nardas Brazdžionis ir kt.

° O °

LKB KRONIKĄ IR JĄ

pasigėrėjimo ir pagarbos. Kronika 
informuodama apie Bažnyčios pa­
dėtį Lietuvoje atlieka nepaprastai 
svarbų darbą. Meldžiuosi, baigda­
mas rašo Amerikos vyskupų kon­
ferencijos pirmininkas, meldžiuo­
si, kad Kronika gyvuotų iki tos 
dienos, kai mūsų broliai ir sese­
rys Lietuvoje atgaus pilną reli­
ginę laisvę ir galės nevaržomai 
pasinaudoti paties Dievo žmogui 
suteiktomis teisėmis.

Lietuvių išeivių vyskupas Pau­
lius Baltakis vadovauja Lietuvių 
Katalikų Religinei Šalpai, kuri, 
tarp kitų darbų, rūpinasi Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos ver­
timu į anglų kalbą ir jos platini­
mu svetimšalių tarpe.

Kronikos sąsiuvinių anglų kal­
ba kasmet išplatinama apie 30 
tūkstančių egzempliorių. Pastarų­
jų dešimties metų laikotarpyje bu­
vo išplatinta apie keturi šimtai 
tūkstančių Kronikos angliškų ver­
timų. Jie yra siunčiami Amerikos 
vyskupam, laikraštininkam, Kon­
greso nariam, universitetų biblio­
tekom, žmogaus teisių gynybos 
organizacijom ir kitiem.

LRTV
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS
Devintinės - Kristaus Kūno ir 

Kraujo šventė ateinantį sekmadie­
nį birželio 21 d.

Pavergtųjų Tautų Ekumeninės 
pamaldos vyks St. Patrick kated­
roje rugpiūčio 2 d., sekmadienį, 
2 vai. po pietų. Arkivyskupas Sir 
Frank Little pranešė, kad tuo me­
tu jis turės kitoje parapijoje Su­
tvirtinimo Sakramento apeigas, 
tai jį Ekumeninėse pamaldose at­
stovaus kun. John Murphy - Kata­
likų Imigracijos direktorius. Po 
pamaldų vyks Pavergtųjų Tautų 
koncertas netoli esančioje Dalias 
Brooks salėje.

Ateinanti šeštadienį, birželio 20 
d., šv. Mišios Kankinių koplyčioje, 
Lietuvių namuose 5 vai. p.p. už 
a.a. Janiną Noreikienę.

A.a. Petro Naujokaičio paminklo 
pašventinimas birželio 27 d. 3.30 
vai. p.p. Fawkner kapinėse. Po 
to šv. Mišios (apie 4.30 vai.) Kan­
kinių koplyčioje Lietuvių namuo­
se.

Už Adolfą Maksimą laidotuvių 
metu šv. Mišias užprašė: R. D. Ra­
gauskai, E. B. Pankevičiai, P. B. 
Butkiai, M. S. Tamašauskai, L. A. 
Ramanauskai, P. Adomavičienė, 
E. Seženis, J. Jurgelaitis, K. J. 
Lynikas.

PABALTIEČIŲ JAUNIMO 
KONGRESAS

Pabaltiečių Jaunimo Kongresas 
vyko birželio 11-14 d.d. Piesaule, 
New Hampshire, netoli Concord. 
Sėstasis ’’Baltic Youth Congress” 
(BYC) susilaukė daug naujų vei­
dų. Bendras jaunimo amžius yra 
18-38 - tai daug įvairumo ir daug 
galimybių įdomiem pašnekesiam.

Praėjusių metų kongreso daly­
viai turėjo progos pasikalbėti su 
Estijos kultūros ministerijos asis­
tentu pabėgėliu, išgirsti pabaltie­
čių organizacijų pranešimus apie 
bendrą veiklą ir pamėginti išmok­
ti kitų tautybių tautinius šokius.

BYC stengiasi supažindinti jau­
nimą su visom Pabaltijo kultūrom 
ir su bendra politine padėtim. Vi­
sas jaunimas buvo laukiamas šia­
me kongrese Piesaulės pušynuo­
se.

A. A. ALBERTUI ERMINUI
mirus, jo žmonai Joanai, pusseserei Alisai Baliruko- 
nienei su šeima ir giminėms, staiga netekus mylimo vy­
ro, pusbrolio ir dėdės, gilaus skausmo valandoje nuo­
širdžiai užjaučiame.

Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugija

A. A. ALDONAI ŽAKIENEI
mirus, nuoširdžiai užjaučiu jos vyrą Edvardą Zakį, jos 
sesutę Eleną Dainienę ir visus artimuosius

Albinas Lastas

A. A. ALDONAI ŽAKIENEI

iškeliavus j amžinybę, nuoširdžiai ir giliai užjaučiu jos 
vyrą, seserį, brolius ir jų šeimas.

M. Verbylienė

Už a.a. Albertą Erminą šv. Mi­
šias užprašė K. J. Lynikas.

Romualdo Balčiūno atminimui 
jo penktose metinėse prisiminimo 
auką Tėviškės Aidams $ 25 davė 
Juozas ir Eleonora Balčiūnai. Ačiū 
jiems.
Parapijai aukojo:

P. Ūsienė $ 70.
Religinei Šalpai aukojo $ 100 

Juozas Serapinas (per J. Jurgelai­
tį)-

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vasaris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši- 
iį apsimokėti.

MELBOURNAS

MOTERŲ SUSIRINKIMAS
Melbourne Katalikių Moterų 

Draugija kviečia visas nares birže­
lio 21 d., sekmadienį, 2.30 vai. į 
Pabendravimo popietę Lietuvių 
namuose Moterų seklyčion.

LKM D-jos Valdyba

PENSININKAMS 1
Ruošiama pensininkų išvyka į 

Albury Golf Club liepos 9 d., ket­
virtadienį. Autobusas išeina nuo 
Lietuvių namų, North Melbourne, 
7.30 vai. iš ryto punktualiai. Išvy­
kos kaina tik $ 3 už kelionę ir 
karštos vištienos pietūs autobuse. 
Dar yra laisvų vietų. Užsisakyti 
pas Vincą Sidabrą, arba jam skam­
binti telef. 830 5084.

Pensininkų Valdyba

KLUBO NARIAI 1

Melb. klubo valdyba praneša, 
kad klubo nariai, norintieji kan­
didatuoti sekančiai valdybai, arba 
pasiūlyti narį tapti kandidatu, yra 
prašomi pristatyti pavardę/es iki 
liepos 12 d. Anketas galima gauti 
ir atiduoti Anuprui Rakšteliu! prie 
baro.

Melb. Klubo Valdyba

A. A.
ADOLFAS MAKSIMAS

Birželio 4 d. Melbourne mirė 
Adolfas Makšimas, 74 m. amžiaus. 
Palaidotas New Cheltenham ka­
pinėse birželio 9 d.

Adolfas Makšimas aukštaitis 
nuo Biržų. Emigravęs į Australi­
ją, įsikūrė Melbourne. Mėgo žve­
joti ir taip laisvalaikius praleis­
davo gryname ore. Nors stipraus 
ir sveiko sudėjimo, bet liga, sako­
ma, nežiūri į dantis. Taip ir Adol­
fą pradėjo po truputį varginti. 
Tai kraujo spaudimas, tai kepenys, 
tai širdies negalavimai, o paga­
liau inkstai. Taip šį stiprų vyrą 
ligos ir priveikė.

Birželio 8 d. artimieji susirinko 
prie Adolfo karsto rožančiui, o ki­
tą rytą jau šv. Mišios lietuvių baž­
nyčioje. Po Mišių palydėtas j New 
Cheltenham kapines. Šermenys 
buvo Makšimų namuose, kur Adol 
fas prisimintas dar maldoje, o jo 
žmona Jadvyga visus pavaišino 
užkandžiais.

Amžiną jam atilsį.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ
FONDAS

Aukos AL Fondui
A.A. Albertui Erminui Melbour­

ne mirus, vietoj gėlių aukojo: po 
S 20 T. Bikulčienė (670), F. Gužas 
ir R. D. Ragauskai (80), po $ 10 
V. G. Ališauskai (540), J. M. An­
tanaičiai (115), V. A. Baltrukoniai 
(180), K. L. Bartaškai (70), E. Kor­
sak (230) ir V. Šalkūnas (110), $ 5 
A. A. Ramanauskai (119).

A.A. Adolfui Makšimui mirus, 
jo atminimui aukojo $ 20 R. D. Ra­
gauskai (100).

Sveikiname naujus šimtininkus 
R. D. Ragauskus. Ačiū visiems.

Paskelbtą Fondo įgaliotinių są­
rašą turiu patikslinti sekančiai:

Brisbanėje įgaliotiniu yra A. 
Pomeringas, Sydnėjuje nepaminė­
jau Fondo talkininkę Jadvygą Mic 
kienę.

Paliestus asmenis atsiprašau.
Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas

Džiugo Tuntas
Melbourne Džiugo tunto štabo 

posėdis vyko Parapijos namuose 
birželio 10 d. vakare. Tuntinin- 
kas ps. Algis Šimkus pirmiausiai 
priėmė draugininkų veiklos pra­
nešimus ir jie buvo išdiskutuoti. 
Jaunesniųjų skautų draugininkas 
ps. Povilas Kviecinskas pranešė, 
kad jo draugovė turi 17 narių, 
gerai lanko sueigas, apie įvykusią 
iškylą ’’Tėviškės Aidų” praėjusia­
me numeryje rašė ps. Rasa Stat­
kuvienė. Skautėms vadovauja v.s. 
Danutė Cižauskienė, jos skautės 
paruošė veiklos programą, visos 
domisi, bus sekanti virimo pamo­
ka. Skautų vadovas Linas Seikis 
rengia vyresnius pereiti į skautus 
vyčius, bet jis turi daug dirbti 
universitete ir prie vadovavimo 
kviečia vyčius.

Prityrusiom skautėm vadovau­
ja vyr. skiltininkė Jūratė Šimkie­
nė, jos skautės visos gerai kalba 
lietuviškai, sueigos vyksta regu­
liariai. Vyr. skautes ruošia ps. Lo­
reta Čižauskaitė, jos suruošė Ka­
ziuko mugę ir atlieka kitus dar­
bus. Skautam vyčiam dabar vado­
vauja Petras Šurna, jie turėjo ge­
rai pasisekusią ilgesnę kelių die­
nų iškylą į Otway Ranges.

Jūrų budžiai šiuo laikotarpiu 
savo skautiška veikla nepasirodė, 
jie įsijungę į Kongreso ruošą. Skau 
tininkų Ramovės pirm. v.s. Jonė 
Žitkevičienė paminėjo pravestą 
sueigą. Mūsų tunto skautai, vado­
vai, buvę vadovai yra plačiai įsi­
jungę į visą lietuvišką veiklą, jie 
šoka abejose grupėse tautinius šo­
kius, sportuoja ir vadovauja ’’Var­
po” sporto klubui, vadovauja Aus­
tralijos Lietuvių Jaunimo sąjun­
gai, ruošos komitete Pasaulio Lie­
tuvių Jaunimo kongreso ir jam 
vadovauja.

Atrodo, kad mūsų tunto skautai 
yra patys veikliausi. Iš savo kasos 
Tuntas skiria $ 200 Australijos 
jaunimo atstovams dalyvauti Jau­
nimo kongrese. Džiugo tunto skau-l 
tų balius bus Lietuvių namuose 
liepos 18 d. Dvasios vadovas kvie­
tė tuntą uniformuotai dalyvauti 
Pavergtųjų Tautų Ekumeninėse 
pamaldose St. Patrick katedroje 
rugpiūčio 2 d., sekmadienį, 2 vai. 
p.p. Toliau skautiškos veiklos dis­
kusijos vyko prie kavos puodelio.

PD

PO 25 METŲ VĖL IŠVYDO 
SAULĖS ŠVIESĄ

Ispanijos vyriausybės pastangų 
dėka Kubos komunistinis režimas 
išlaisvino politinį kalinį ispaną 
Victor Miguel Canton. Sis dabar 46 
metų amžiaus vyras iškalėjo 25 
metus, tai yra daugiau negu pusę 
savo gyvenimo, vien dėl to, kad 
būdamas studentu savo namuose 
priglaudė Fidel Castro režimo prie 
šininką. Dėl tos pačios priežasties 
buvo įkalinti taip pat jo tėvas ir 
sesuo. Jie, tačiau, iškalėjo ’’tik­
tai” devynerius metus. Kuboje po­
litiniais sumetimais yra kalinami 
ir kiti ispanai, kuriuos Ispanijos 
vyriausybė siekia išlaisvinti.
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Kurti šviesesnę ateitį
Popiežiaus žodis maldininkų miniai: pasauliečiai katekizmo moky­
tojai atlieka nepamainomą misiją Bažnyčios gyvenime, ypač ta­
da, kai yra suvaržyta Bažnyčios laisvė.

Šventoji dvasia šiandien nuolat 
veikia pasauliečių katalikų sąmo­
nę, įkvėpdama jiem naują atsa­
komybės pajutimą ir norą pasi­
švęsti Kristaus ir Bažnyčios tar­
nyboje. Taip kalbėjo popiežius 
Jonas Paulius II šv. Petro aikštėje 
susirinkusiai maldininkų miniai.

Toji tarnyba ypač pasireiškia 
religinio mokymo, katekizacijos 
srityje. Artėjant pasaulio vyskupų 
sinodui, kuris ateinantį spalio mė­
nesį studijuos katalikų pasaulie­
čių uždavinius Bažnyčioje ir pa­
saulyje, šv. Tėvas pažymėjo, kad 
pasauliečiai yra verti didelio dė­
kingumo, nes jų atliekamas religi­
nio mokymo bei auklėjimo darbas 
Bažnyčiai turi nepamainomos 
reikšmės.

Jūs pasauliečiai, vyrai ir mote­
rys, ypač jūs moterys katekizmo 
mokytojos visame pasaulyje, jū­
sų dėka krikščioniškojo tikėjimo 
tiesas turėjo progos pažinti išti­
sos krikščionių kartos. Jūsų dar­
bas yra pats gražiausias pasau­
liečių apaštalavimas. Jis yra svar­
bus ten, kur vaikai ir jaunimas 
šeimose negauna tinkamo religi­
nio mokymo bei auklėjimo.

Katekizmo pamokos yra Evan­
gelijos skelbimo pradžia. Prieš de­
šimtį metų įvykęs Pasaulio vys­
kupų sinodas, studijuodamas ka­
tekizacijos problemas, pabrėžė, 
kad pasauliečių vaidmuo kateki- 
zacijoje yra nepaprastai svarbus, 
tam tikrais atžvilgiais net nepa­
mainomas. Čia jie vykdo savo pa­
saulietišką pašaukimą, kurį yra 
gavę krikšto ir sutvirtinimo sa­
kramentais. II Vatikano susirin­
kimas pažymi, kad šitas pasaulie­
čių apaštalavimas yra ypač svar­
bus tose šalyse, kur labai varžo­
ma Bažnyčios laisvė, - priminė 
popiežius. — Tomis labai sunkio­
mis sąlygomis, - rašo susirinki­
mas - pasauliečiai, išstatydami į 
pavojų savo laisvę ir net gyvybę, 
moko krikščioniškojo tikėjimo tie­
sų... Šių heroiškų tikėjimo moky­
tojų - vyrų ir moterų - pavyzdys 
turi paskatinti tuos pasauliečius, 
kurie gyvena ir dirba normaliose 
sąlygose.

Norėčiau pabrėžti - kalbėjo po­
piežius - kad vaikų ir jaunimo ka- 
tekizavimas yra nepaprastai svar­
bus mūsų laikais, kada vis labiau 
pasigendama amžinųjų vertybių, 
kada daugelis ieško Evangelijos 
šviesos, būdami įsitikinę, kad 
krikščioniškosios vertybės yra ne­
pamainomos, kuriant šviesesnę 
žmonijos ateitį.

Katekizacija pirmiausia įparei­
goja tėvus, nes jau pati prigimtis 
tėvui ir motinai uždeda pareigą

ft 

gi
"TĖVIŠKES AIDAI" YRA VIENINTELIS
Australijos lietuvių katalikų laikraštis.
Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį. Įrašykime ’’Tėviškės 
Aidus” į savo Testamentą.
Katalikiška spauda reikalinga visada!

ALK Federacijos Valdyba

rūpintis savo vaikų mokymu ir 
auklėjimu. Bet taip pat įpareigo­
ja ir vyskupijas, parapijas, apaš­
talavimo organizacijas bei sąjū­
džius. Juk jom tenka pareiga pa­
rengti katekizmo mokytojus ir or­
ganizuoti katekizmo pamokas. Vi­
sada turime prisiminti Kristaus 
žodžius: ’’Kas vardan manęs pri­
ima vaikus, tas priima mane”. 
(Mk 9,37).

Jėzaus Motina Švenčiausioji 
Mergelė Marija, kuri rūpinosi Die­
vo Sūnumi ir jį užaugino, - baigė 
savo žodį Jonas Paulius II - Die­
vo Motina tegul išugdo Bažnyčio­
je daug uolių katekizacijos apaš­
talų.

Liet. Radijo Tarnyba Vatikane

80 LĖLIŲ KELIAUJA PO 
AMERIKĄ

Lietuvių Tautodailės instituto 
Bostono skyriaus pirmininkė Sau­
lė Šatienė atveža į Čikagą dail. 
Onos Bakanauskienės okup. Lietu­
voje sukurtas lėles. Lėlės vaiz­
duoja muzikinį ansamblį, Eglę žal­
čių karalienę, aukštaičių vakaro­
nę ir lietuviškas vestuves. Daili­
ninkės darbas labai kruopščiai at­
liktas: lėlių veido išraiška nusako 
lėlės amžių, susirūpinimą ar 
džiaugsmą. Atliekami buitiniai 
darbai vaizdžiai parodo kaimo 
žmonių darbštumą ir išradingu­
mą. Muzikiniai instrumentai, dar­
bo įrankiai yra miniatūriniai, bet 
labai tiksliai atlikti.

Lėlės pradėjo keliauti jau nuo 
1976 metų. Aplankė beveik visą 
rytinį Amerikos pakraštį. Dalyva­
vo ne tik lietuvių ruoštose parodo­
se, bet ir amerikiečių tarptautinė­
se mugėse, bibliotekose, galerijo­
se ir muziejuose. Didelį susidomė­
jimą lėlių paroda sukėlė 1984 m. 
History Museum of Connecticut, 
Hartforde ir tęsėsi visą mėnesį. 
Vėliausioji lėlių paroda buvo 1986 
m. John Slade Ely House galeri­
joje New Haven, Ct. Visur atsi­
liepimai buvo labai geri ir įverti­
ną ne tik pačią lėlių parodą, bet 
ir menišką jų išdėstymą.

Tokios rūšies paroda Čikagoje 
yra ruošiama pirmą kartą. Šią pa­
rodą turėtų pamatyti visi lituanis­
tinių mokyklų mokiniai ir stu­
dentai. Čia jie vaizdžiai pamatys 
lietuvių atliekamus darbus, ves­
tuves, vakarones ir pasakas.

Amerikiečių tarpe ypač didelį 
įspūdį ši lėlių paroda sukėlė vai­
kams, kurie ne tik domėjosi lėlė­
mis, bet ir ką jos vaizduoja.

TAPTAUTINIS LIETUVOS KRIKŠTO SIMPOZIUMAS
ROMOJE

Lietuvos krikšto šešių šimtų me­
tų jubiliejaus proga Popiežiška­
sis istorinių mokslų komitetas ren­
gia Romoje studijų seminarą bir­
želio 24-26 dienomis.

Įvairių tautų paskaitininkai gvil­
dens krikščionybės įvedimo Lie­
tuvoje temas. Viena paskaita lies 
prieškrikščioniškus laikus: profe­
sorė Marija Gimbutienė kalbės 
apie lietuvių pagonių tikybą. Iš 
viso yra pakviesti dvylika paskai­
tininkų - trys lietuviai, penki len­
kai, du vokiečiai, vienas amerikie­
tis ir vienas danas.

Lietuviai paskaitininkai bus, ša­
lia minėtosios dr. Marijos Gimbu­
tienės, Grigaliaus universiteto Ro­
moje profesorius kun. dr. Paulius 
Rabikauskas, kuris kalbės apie 
Žemaitijos krikštą ir dr. Rasa Ma­
žeikaitė iš Toronto, Kanadoje, ku­
ri kalbės apie Algirdo santykius 
su krikščionimis.

Lenkai paskaitininkai bus: Len­
kijos mokslų akademijos istorijos 
instituto, Varšuvoje, narys Ta­
deusz Trajdos - ’’Stačiatikių Baž­
nyčia ir Lietuva”, Liublino katali­
kų universiteto profesorius Zahaj- 
kiewicz - ’’Lietuvos krikšto teori­
ja ir praktika”, to paties univer­
siteto prof. Kloczowski - ’’Lenki­
ja ir Lietuvos krikštas”, Varšuvos 
Teologinės akademijos narys Kra- 
hel - ’’Pirmoji bažnytinė organiza­
cija Lietuvoje”, prof. Giedroyc iš

DIRBK. KOL TURI LAIKO !

Romos augustinijonų universi­
tete gegužės 28-31 dienomis įvyko 
Kolpingo tarptautinio sąjūdžio 
27-toji generalinė asamblėja. Są­
jūdis buvo įkurtas praėjusiame 
šimtmetyje Vokietijoje, paskiriant 
jam uždavinį apaštalauti darbinin­
kų tarpe.

Šiandien sąjūdis yra išsiplėtęs 
įvairiuose pasaulio kraštuose. Su­
važiavimo dalyviai, pasiskirstę į 
darbo grupes, svarstė tokius klau­
simus: ’’Dalyvavimas Bažnyčios 
apaštalavimo misijoje”, ’’Pasaulie­
čių misija ir pareigos Bažnyčioje”, 
’’Tarnyba pasauliui”.

Dalyvių tarpe buvo Vakarų Vo­
kietijos vyskupų konferencijos 
pirmininkas kardinolas Hoeffner, 
kuris yra Kolbingo tarptautinio 
sąjūdžio globėjas.

LRTV

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EAsekmad.ll 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra- 
dienį 6.30 vai. vak.

Britanijos Oksfordo universiteto 
’’Lietuvos alternatyvos Krėvos iš­
vakarėse”.

Amerikiečių Monmouth kolegi­
jos prof. Urban kalbės apie "Kry­
žiuočių ordiną ir Lietuvos krikštą”, 
vokietis Manfred Hellman iš 
Miunsterio universiteto skaitys 
paskaitą "Popiežiai ir Lietuva 
XIII ir XIV-ame amžiuje”, Berly­
no laisvojo universiteto prof. Kas­
par Elm kalbės tema "Religiniai 
ordinai ir Lietuvos krikštas”, o 
danas prof. Nyberg nagrinės Skan­
dinavijos ir Lietuvos santykius 
krikšto laikotarpyje.

TIRIA ŽMONIŲ PADĖTĮ 
AFGANISTANE

Jungtinių Tautų organizacija 
prailgino dar vieneriems metams 
jos atstovui austrui teisininkui 
Ermacora suteiktą pavedimą ty­
rinėti žmogaus teisių ir pagrindi­
nių laisvių padėtį Afganistane.

Ekonominių ir socialinių reika­
lų taryboje svarstant jam suteik­
to pavedimo prailginimo klausi­
mą, pirmą kartą pavedimui nepa­
sipriešino Sovietų Sąjungos dele­
gatas, sutikdamas, kad Jungtinių 
Tautų organizacijos atstovas tęs­
tų tyrinėjimus apie žmogaus tei­
sių padėtį Afganistane.

Praeityje sovietai tokiai misi­
jai griežtai priešinosi, netgi ap­
kaltindami įgaliotąjį asmenį - žy­
mųjį austrą teisininką Ermacora 
buvus nacių bendradarbiu. Dabar 
ir Kabulo režimas pirmą kartą 
sutiko Ermacora įsileisti į kraštą 
jam pavestai misijai vykdyti.

Praėjusiais metais teisininkas 
Ermacora parengė Jungtinių Tau­
tų organizacijai išsamų raportą, 
kuriame buvo detaliai iškeliami 
ne tiktai Kabulo režimo, bet taip 
pat ir sovietų okupacinės kariuo­
menės Afganistane vykdomi gru­
būs žmogaus teisių bei laisvių pa­
žeidimai, ypatingu būdu pabrė­
žiant žiaurius susidorojimus su 
civiliais gyventojais tose krašto 
srityse, kuriose veikia laisvės ko­
votojai. Buvo taip pat iškeltas ne­
žmoniškas elgesys su politiniais 
kaliniais.

LRTV

AMERIKA NEPALIKS EURO­
POS RUSIJOS GROBIUI

Amerikos gynybos sekretorius 
Weinberger, Briuselyje dalyvau­
damas Šiaurės Atlanto sąjungos 
kraštų atstovų pasitarime, pažy­
mėjo, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės reikiamai užtikrins Va­
karų Europos saugumą ir tuo at­
veju, jei bus atsiektas susitarimas 
su sovietais dėl branduolinių -ra­
ketų likvidavimo. Amerikiečių ad­
ministracija, pareiškė gynybos se­
kretorius Weinberger, šiandien 
jaučiasi panašiai įpareigota užtik­
rinti Vakarų Europos kraštų sau­
gumą, kaip II pasaulinio karo lai­
kotarpyje. šis įsipareigojimas ga­
lioja taip pat ir ateičiai. Gynybos 
sekretorius atkreipė dėmesį, kad 
net ir paskelbus Europą nebran­
duoline zona, Šiaurės Atlanto są­
junga bus pakankamai stipri Eu­
ropos saugumui užtikrinti. , . . :
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